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Í skýrslu stjórnar er farið yfir verkefni og starfsemi bandalagsins, kynjabókhald BSRB, 
nefndarstarf á vegum BSRB og sem bandalagið tekur þátt í. Skýrslur stjórnar eru lagðar 
fram á þingum bandalagsins sem og aðalfundum. Í þessari skýrslu er því að finna 
samantekt helstu verkefna frá 44. þingi BSRB 28.-30. október 2015 til 45. þings 
bandalagsins 17.-19. október 2018.  
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44. þing BSRB 
BSRB stóð fyrir 44. þingi bandalagsins dagana 28. til 30. október 2015 á Hilton Hótel Nordica 
í Reykjavík. Fulltrúar á þinginu koma frá aðildarfélögum bandalagsins í hlutfalli við fjölda 
félagsmanna í hverju félagi. Alls voru 239 fulltrúar á þinginu sem að þessu sinni fór fram undir 
yfirskriftinni Ă¥flug almannaĪj·nusta ï betra samfélagñ. 

Þingið hófst á setningarræðu Elínar Bjargar Jónsdóttur, formanns BSRB. Þar fjallaði hún meðal 
annars um mikilvægi almannaþjónustunnar, hörð átök um kjarasamninga aðildarfélaga BSRB 
og breytingar á kjarasamningumhverfinu að norrænni fyrirmynd. 

Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra ávarpaði þingið einnig við setningu þess þar sem hann 
afhenti jafnframt formanni BSRB viljayfirlýsingu ríkisstjórnarinnar um tilraunaverkefni um 
styttingu vinnutíma. 

Að loknu ávarpi fjármálaráðherra ávarpaði Þórunn Sveinbjarnardóttir, formaður Bandalags 
háskólamanna, þingið áður en hefðbundin þingstörf hófust. 

Setningarræða formanns 

Elín Björg Jónsdóttir, formaður 
BSRB, setti 44. þing 
bandalagsins. Ávarp hennar 
fer hér á eftir. 

ĂKÞru f®lagar. 

Yfirskrift þingsins okkar að 
Īessu sinni er Ă¥flug 
almannaþjónusta ï betra 
samf®lagñ og ĪaĦ eru orĦ aĦ 
sönnu. Undirstaða okkar 
samfélags, er að hér eiga allir 
að hafa jafnan rétt ï óháð kyni, 
aldri, búsetu, uppruna, trúar 
eða efnahag. Sameiginlegan 
rétt til menntunar, umönnunar 
og heilbrigðisþjónustu án þess 
að greiða sérstaklega fyrir það. 

Og það er þetta sem 
almannaþjónustan veitir. 
Almannaþjónustan er undirstaða jafnaðar, félagslegs réttlætis og velferðar okkar allra. Hvar 
svo sem við stöndum og hvernig svo sem við erum gerð, eigum við að geta treyst á, að ef 
eitthvað bjátar á, þá verði okkur hjálpað eftir fremsta megni til að komast aftur á réttan kjöl. 

Við setjum traust okkar á félagslega samheldni, þar sem hagur heildarinnar og velferð fjöldans 
er í fyrirrúmi. Samfélag sem hefur þá hugsun að leiðarljósi er samfélag sem gott er að lifa í. 
Samfélag þar sem skattkerfið er nýtt til lífskjarajöfnunar og skattar standa undir samneyslunni. 
Samfélag sem hafnar þeirri hugmynd að hver sé sjálfum sér næstur - en byggir þess í stað á 
hugmyndum um samhjálp og félagshyggju. Slíkt samfélag fær ekki þrifist án öflugrar almanna-
þjónustu. 

Öflug almannaþjónusta byggir betra samfélag. Þegar við horfum til framtíðar hljótum við að 
vera sammála um að við viljum gera þessum gildum okkar hærra undir höfði en nú er. Og þó 
hér sé margt vel gert, hljótum við að vilja sjá öflugri heilbrigðisþjónustu, sterkara menntakerfi, 
betri almannatryggingar, aukinn kaupmátt og betri lífsskilyrði. Við viljum skila komandi 
kynslóðum betra búi en við tókum við. 

Mynd 1 - Elín Björg Jónsdóttir, formaður BSRB, setti 44. þing bandalagsins. 
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Við viljum lifa í vissu um, að við og okkar nánustu - búi í samfélagi sem grípur þá sem hrasa 
og hjálpa þeim aftur á fætur ï það eru hin sönnu verðmæti. En til að svo megi verða þurfum 
við að gera betur í dag en í gær. Þess vegna verðum við að efla almannaþjónustuna, því 
þannig eflum við samfélagið og lífsskilyrði okkar allra. Þannig aukum við hin sönnu verðmæti. 

Því miður bendir margt til þess að við séum á leið af þessari braut. Allt of margir eiga erfitt með 
að láta enda ná saman. Ungt fólk og barnafjölskyldur eiga litla möguleika á að koma sér upp 
heimili. Sjúklingar greiða allt of mikið í lyfjakostnað og heilbrigðisþjónustu. Lífeyrisþegar hafa 
allt of lítið á milli handanna. 

Á tímum uppgangs og endurreisnar er öfugsnúið að fátækt sé útbreidd á Íslandi og bilið sé 
aftur að aukast á milli þeirra efnamestu og þeirra sem minnst hafa. Allt of mikið af ungu fólki 
hefur kosið að freista gæfunnar í öðrum löndum og enn fleiri hugsa sér til hreyfings. Í fyrstu var 
atvinnuleysi kennt um, en jafnvel þótt atvinnuástandið sé nú með besta móti hefur þessi þróun 
haldið áfram. 

Við verðum að horfast í augu við, að þótt fólki sé tryggð atvinna, hagtölur sýni aukin kaupmátt 
og hagvöxt, kýs fjöldi fólks samt sem áður að kveðja föðurlandið. Margt ungt fólk sér fyrir sér 
mun bjartari framtíð í löndunum hér í kring ï þar sem húnsæði er viðráðanlegt, vaxtakjör 
sanngjarnari, leiguverð lægra, matvöruverð sömuleiðis, kaupmátturinn meiri, vinnutíminn styttri 
og áherslur atvinnurekenda og stjórnvalda eru mun fjölskylduvænni. 

Ef ekkert breytist í áherslum stjórnvalda á Íslandi er alls óvíst hvort þetta fólk muni nokkru sinni 
snúa aftur. En þetta þarf ekki að vera svona. Kunnuglegar raddir verða háværari. Raddir sem 
boða einfalt regluverk, einkaframtak og lága skatta sem lausn allra okkar vandamála, á meðan 
allt sem rekið er á samfélagslegum grunni af hinu opinbera, er sagt óþarfa eyðsla almannafjár. 
En þegar við lítum í kringum okkur, sjáum við einmitt hið gagnstæða. 

Efnuðustu og samkeppnishæfustu þjóðir heims, eru vinir okkar ï Norðurlandaþjóðirnar. Þar er 
jöfnuðurinn hvað mestur og samhjálpin innbyggð í þjóðarvitundina. Þessar sömu þjóðir eru 
þær sem verja mest af fjármunum í opinbera þjónustu, velferð og samfélagsleg verkefni. 
Hagtölur þessara landa sýna svart á hvítu að þótt útgjöld til velferðarmála séu þar há skila þeir 
fjármunir sér margfalt til baka.  

Velferð nágranna okkar byggir á traustum opinberum fjármálum, og virðingu samfélagsins alls, 
fyrir mikilvægi opinberra starfa. Þar ríkir víðtæk sátt ï þvert á stjórnmálaflokka, samtök 
launafólks og atvinnulífs ï að útgjöld til almannaþjónustu séu ekki óþarfa eyðsla fjármuna, 
heldur skynsöm fjárfesting til framtíðar.  

Og sagan sýnir okkur að svo er. Hagtölur Norðurlandanna tala sínu máli. Þau búa ekki við 
viðvarandi fjárlagahalla eða óhóflega skuldasöfnun ï heldur skipa þau sér í efstu sætin í öllum 
mælingum lífsgæða. 

Við þurfum að komast enn nær þeim lífsgæðum ï Og við getum vel komist þangað. Við erum 
vel menntuð þjóð og landið ríkt af auðlindum. Orkan og iðnaðurinn ï ferðamennirnir og 
fiskurinn. Allt eru þetta tekjulindir sem ættu að nýtast þjóðarbúinu betur og skila meiru til 
samfélagsins.  

Það þarf ekkert nema viljann, samstöðuna og samhuginn og þá getum við komist nær auknum 
jöfnuði og aukið lífsgæði okkar allra. En til þess þarf breyttar áherslur hjá réttum aðilum. Arður 
auðlindanna á að nýtast þjóðinni allri, til að styrkja innviðina. Þannig tekst okkur að byggja 
réttlátari, jafnari og farsælli framtíð ï okkur öllum til hagsbóta. 

Við erum nýkomin úr hörðum kjaradeilum við viðsemjendur okkar þar sem reynt hefur á 
samstöðu okkar og samhug. Ég vil hrósa þeim sem leitt hafa samninganefndir okkar félaga, 
starfsfólki og öðrum sem lagt hafa hönd á plóg fyrir staðfestuna sem sýnd hefur verið í þessum 
kjaraviðræðum. 

Jafnframt ber að hrósa yfirveguninni, sem að mestu hefur einkennt málflutning okkar fólks, 
enda hafa kröfurnar verið mjög skýrar og líka mjög sanngjarnar; sömu kjarabætur og aðrir 
ríkisstarfsmenn hafa þegar fengið. 
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Þótt ýmsir hafi haft uppi gífuryrði, sakað okkur um svik og heimtufrekju, á milli þess sem kröfur 
okkar voru sagðar ógna stöðugleika, hleypa vöxtum og verðbólgu í hæstu hæðir, hefur krafa 
okkar aldrei verið önnur en að fá það sama og hinir. 

Þeir sem hæst hrópuðu völdu líka að gleyma því að í upphafi síðasta árs gekkst BSRB undir 
samkomulag sem færði okkur 2,8% launahækkun og var liður í því að ná fram auknum 
kaupmætti launa, halda niðri verðbólgu og vöxtum og til þess að hér mætti nást meiri 
stöðugleiki. Mikill meirihluti íslenska vinnumarkaðarins tók þátt í þessu með Samtökum 
atvinnulífsins, ríki og sveitarfélögum enda áttu allir að færa fórnir og ávinningurinn átti jafnframt 
að vera allra. 

En aðgerðir sumra aðila samkomulagsins, þegar gengið hafði verið frá samningum, sýndu í 
verki þann hugsunargang sem víða viðgengst ï að launafólkið eitt eigi að axla ábyrgð á 
verðbólgu og stöðugleika á Íslandi. 

Þetta sást best á gríðarlegu launaskriði stjórnenda fyrirtækja þetta sama ár, milljarða hagnaði 
banka og fyrirtækja og arðgreiðslur í samræmi við það. Aðeins nokkrum mánuðum áður, hafði 
harmakvein úr röðum atvinnurekenda hljómað hátt og það síendurtekið, að allt færi á hliðina 
ef kjarabætur færu upp fyrir 3%. 

Undir þá skoðun tóku stjórnvöld sem á sama tíma vörðu 80 milljörðum ï 80 þúsund milljónum 
ï í skuldaleiðréttingu sem hafnaði að stórum hluta hjá fólki sem þurfti ekki á henni að halda. 
Leigjendur og aĦrir sem hafa lÞgstu tekjurnar s§tu eftir Ă·leiĦr®ttirñ. Skattur var lÞkkaĦur § 
stóriðjuna, veiðigjöld höfðu verið lækkuð og auðlegðarskatturinn afnuminn á sama tíma og 
skattar á matvæli voru hækkaðir.  

Greiðsluþátttaka í velferðarkerfinu jókst og ástandið í heilbrigðismálum hefur sjaldan verið 
alvarlegra. Húsnæðisverð hefur haldið áfram að hækka, leiguverð sömuleiðis og lítið sem 
ekkert gerist til að bæta úr brýnni þörf fyrir aðgerðir í húsnæðismálum. Og svo var samið við 
tilteknar stéttir um tugprósenta hækkanir launa. Það er ekki nema von að fólk upplifi sig svikið. 

Það er ekki hægt að leggja allar byrðarnar á almennt launafólk og ætlast til að það eitt beri 
ábyrgð á verðbólgunni. Að svo viðamiklu verkefni verða allir að koma. Launafólkið veitti á 
síðasta ári stjórnvöldum og atvinnurekendum kjörið tækifæri til að byggja upp trú og traust á 
að hér væri hægt að vinna eftir nýrri aðferðafræði við gerð kjarasamninga, þar sem allir aðilar 
stefndu að sama markmiðinu, þar sem allir leggðu hönd á plóg, sem á endanum myndu koma 
öllum málsaðilum til góða í formi, aukins kaupmáttar og aukins stöðugleika. 

Því miður var það tækifæri ekki gripið og þess vegna höfum við upplifað eitthvað 
stormasamasta ár síðari tíma á íslenskum vinnumarkaði. Vandræðaganginn við að ná saman 
um kjarasamninga síðasta vor þekkja allir. Verkföllum á almenna markaðnum lauk með 
undirritun samninga ï þar sem hið sjálfsagða markmið, um 300 þúsund króna lágmarks laun, 
að þremur árum liðnum náði loks fram að ganga. 

Verkföllum BHM og Félags íslenskra hjúkrunarfræðinga lauk með lagasetningu og þar voru 
kjarabæturnar ákvarðaðar af gerðardómi. Kröfur hópanna voru ólíkar og rökstuddar á ólíkan 
hátt ï en báðar voru að lokum viðurkenndar sem réttmætar kröfur, annars vegar með 
samningum og hins vegar með úrskurði. 

En þegar röðin var komin að BSRB að setjast að samningaborðinu til þess eins að sækja sömu 
kjarabætur og aðrir starfsmenn ríkisins höfðu þá þegar fengið, þá kom það ekki til greina af 
hálfu ríkis né sveitarfélaga. Því var nauðsynlegt að fara í hart og þess vegna hafa félagsmenn 
okkar staðið í verkfallsaðgerðum síðustu vikur, verkföllum sem auðveldlega hefði mátt afstýra. 

Samningsviljinn var hins vegar ekki mikill hjá viðsemjendum okkar þótt þeim hefði mátt vera 
löngu ljóst að BSRB félagar myndu aldrei sætta sig við lakari kjarabætur en aðrir 
ríkisstarfsmenn höfðu þegar fengið.  

Síðustu tvö ár hefur verið unnið að því markvisst að bæta umgjörð við gerð kjarasamninga. 
Það var að frumkvæði BSRB sem sú vinna fór af stað. Markmið BSRB í tillögum bandalagsins, 
að bættri umgjörð kjarasamninga var fyrst og síðast að tryggja að nýr samningur tæki við þegar 
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sá eldri væri úr gildi og að koma á launaþróunartryggingu á milli almenna og opinbera 
markaðarins. 

Á þessu ári hafa BSRB félagar verið án samnings í meira en hálft ár og vona ég sannarlega 
að þetta hafi verið í síðasta skipti sem slíkt hendir. Loks sjáum við til lands í kjaramálum okkar 
og samhliða því höfum við undirritað samkomulag um, að vinna að því, að koma á, nýjum og 
bættum vinnubrögðum við gerð kjarasamninga á Íslandi. Um er að ræða rammasamkomulag 
um sameiginleg vegferð við gerð kjarasamninga. 

Í því felst að aðildarfélög BSRB semji um sambærilegar launahækkanir og byggt var á í 
niðurstöðu gerðardóms í sumar og að það náist samkomulag um jöfnun lífeyrisréttinda. 
Heildarsamtök opinberra starfsmanna BSRB, BHM og KÍ munu ásamt fjármálaráðuneyti 
kappkosta að klára vinnu vegna málefna opinberu lífeyrissjóðanna, vinnu sem staðið hefur yfir 
í fjölda ára. 

Hið nýja samkomulag mun jafnframt þýða að þegar þessari vinnu er lokið mun svokölluð 
ĂlaunaskriĦstryggingñ komast ² gagniĦ sem mun tryggja opinberum starfsmönnum launa-
hækkanir til jafns við það launaskrið sem gjarnan vill verða á almenna markaðnum umfram 
kjarasamningsbundnar hækkanir. 

Það er mikið réttlætismál - að launaskriðstryggingin skuli nú vera í sjónmáli, enda hefur slíkt 
launaskriðsákvæði verið baráttumál bandalagsins til fjölda ára. Við sjáum því fram á að vera 
að taka fyrstu skrefin inn í nýtt framtíðarskipulag kjarasamningsviðræðna á Íslandi, sem ég tel 
að muni að lokum gagnast öllum aðilum á vinnumarkaði. 

Rétt er þó að taka fram, að allt er þetta háð því að farsæl lausn náist um málefni opinberu 
lífeyrissjóðanna og sátt náist um framtíðarskipan lífeyrismála á milli heildarsamtaka opinberra 
starfsmanna og viðsemjenda þeirra. 

Undanfarin þrjú ár hefur stjórn BSRB, framkvæmdastjórn og starfsfólk skrifstofu bandalagsins 
unnið ötullega að því að hrinda stefnumálum BSRB sem samþykkt voru á síðasta þingi í 
framkvæmd. Og aftur erum við saman komin til að móta áherslur okkar til næstu þriggja ára. 

Að við skulum koma hér saman til þings í þrjá daga til þess að eiga samtal okkar á milli er 
okkur afar mikilvægt. Að skiptast á skoðunum, hlusta og læra af hvert öðru, getur aðeins orðið 
til þess að skerpa hugsanir okkar og hugsjónir. 

Þau ykkar sem eru að koma til þings í fyrsta skipti bíð ég sérstaklega velkomin og vona að 
þessi reynsla muni vera ykkur ánægjuleg og til þess að hvetja ykkur enn frekar til að taka þátt 
í starfi BSRB og aðildarfélaga þess. 

Ég vona líka að þið sem reyndari eruð taki nýliðunum sérstaklega vel og hlustið á það sem 
þeir hafa að segja, því þótt reynslan vegi þungt geta nýjar raddir gefið okkur nýja sýn. Á þessu 
þingi vonast ég til, að sem flestar raddir fái að heyrast. Við skipuleggjum þingið með þetta í 
huga og því hefur málstofum þingsins verið gefið aukið vægi. Það er von okkar, að það muni 
virkja sem flesta til þátttöku og þannig getum við öll haft áhrif. 

Það er margt sem þarf að ræða. Um margt erum við eflaust sammála en um annað ekki. 
Munum að það er heilbrigt að takast á um málin og heyra ólíkar skoðanir. En höfum jafnframt 
hugfast að gera það af yfirvegun og virðingu hvert fyrir öðru. Þótt við komum frá ólíkum stöðum 
þá erum við að vinna að sameiginlegu markmiði ï markmiðinu um bætt lífskjör og betri lífsgæði 
launafólks. Við megum aldrei missa sjónar af því markmiði. 

Samstaða er það mikilvægasta sem við eigum. Með samtakamættinum höfum við í áranna rás 
breytt mörgu til hins betra og saman höfum við reist samfélag sem við getum, þrátt fyrir allt 
verið nokkuð stolt af. Og saman verðum við að standa vörð um það sem mestu skiptir og gerir 
okkar samfélag eftirsóknarvert. 

Við verðum að auka jöfnuðinn, réttlætið og jafnréttið ï sýna samhjálp og auka félagslegt 
réttlæti. Við verðum að hafa trú á mátt okkar til að gera gott samfélag enn betra. Og þegar ég 
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lít upp og horfi yfir hópinn sem hér er saman komin get ég ekki verið annað en bjartsýn á að 
okkur takist það. 

Kæru félagar. Ég segi 44. þing BSRB sett.ñ 

Ávarp fjármálaráðherra 

Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra ávarpaði 44. þing 
BSRB að loknu setningarávarpi formanns bandalagsins. 
Ávarp hans er hér á eftir. 

ĂÞað er heiður að fá að vera með ykkur hér í dag. Ég fagna 
tækifæri til þess og vonast til að þingið takist sem allra best 
hjá ykkur á næstu dögum. Mig langar líka til að óska ykkur 
til hamingju með nýgerða kjarasamninga. Þeir skipta miklu 
máli, ekki bara fyrir félagsmenn í BSRB og aðildarfélögin, þó 
sum þeirra eigi enn eftir að ljúka samningum, heldur fyrir frið 
og stöðugleika á vinnumarkaði. 

Ég var fyrir nokkrum dögum síðan á ráðstefnu hjá OECD og 
sat þar í pallborði að ræða um þróun lífskjara í heiminum. 
OECD gefur ¼t skĨrslu sem ber titilinn Howós Life? eĦa 
Hvernig hefur þú það? þar sem teknir eru ýmsir mælikvarðar 
á lífsgæði sem rúmast kannski ekki innan þessara 
hefðbundnu hagvísa um landsframleiðslu á mann og 
sambærilegum þáttum, og bera þá saman milli landa.  

Það er engum blöðum um það að fletta að við Íslendingar 
skipum okkur í hóp með þeim löndum, tíu eða fimmtán, þar 
sem lífskjörin á þennan mælikvarða eru best. Hvernig hefur 
þú það út frá því hvernig þér líður? Hefur þú áhyggjur af 
framtíðinni? Hvernig gengur að ná endum saman? Hefur þú 
áhyggjur af öryggi þínu? Hvernig er að sækja 
heilbrigðisþjónustu? Aðgengi að menntun? Heilbrigði 
barna? Ýmsir slíkir mælikvarðar sem menn eru smám 
saman á síðustu áratugum að verða sammála um að skipta, 
þegar öllu er á botninn hvolft, kannski meiru heldur en 
landsframleiðsla á mann. Eða segja að minnsta kosti meiri 
sögu um hvernig fólki líður í viðkomandi landi eða á viðkomandi svæði.  

Menn eru að verða sammála um að þeir skipta í sívaxandi mæli meiru. Það er eins og ég segi, 
það þarf ekki að velta því mikið fyrir sér að við Íslendingar erum í hópi þeirra ríkja, ásamt 
Norðurlöndunum og ýmsum Evrópuríkjum reyndar, þar sem þetta gengur einna best. Það 
breytir því ekki að við getum haldið áfram að gera betur. Það er okkar sameiginlega verkefni 
að byggja á þeim grunni sem við höfum, mótuðum á undanförnum áratugum, og sækja áfram 
fram. Læra af því sem vel er gert annarsstaðar, eins og vel var komið inn á hér í 
upphafserindinu hjá Elínu Björgu. Við þurfum að byggja á þeim grunni inn í framtíðina.  

Það hafa orðið gríðarmikil umskipti á Íslandi á undanförnum árum. Ykkar félagsmenn og 
starfsmenn á almennum vinnumarkaði hafa þurft að ganga í gegnum gríðarlega erfið ár eftir 
hrun fjármálafyrirtækjanna á árunum 2008 og 2009. Ríkissjóður hefur einnig þurft að glíma við 
mikla erfiðleika. En við erum að rétta úr kútnum. Kannski er það ástæðan fyrir þeim nokkuð 
harkalegu átökum sem hafa verið á vinnumarkaði undanfarin tvö ár.  

Ég verð að segja fyrir mitt leyti að það sem ég hef kannski helst saknað á þessu tímabili, af því 
Elín Björg kom inn á samningana sem voru gerðir í fyrra og hvernig menn gengu fram með 
ólíkum hætti hver fyrir sig inn í þá samningalotu, þá hef ég saknað þess helst að það væri betri 
samhljómur þegar komið var að samningaborðinu.  

Mynd 2 - Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra 
ávarpaði 44. þing BSRB. 
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Ég tel að við hljótum öll að hafa séð það svona smám saman að það gekk ekki vel að fara í 
gegnum heila lotu þar sem sumir lögðu áherslu á að svigrúmið sem er að myndast eftir a við 
sækjum svona frekar í okkur veðrið verði allt notað til að hækka laun þeirra sem minnst hafa 
milli handanna, á meðan aðrir segja nei, það sem við þurfum að gera núna er að sjálfsögðu að 
fara að meta menntun til launa. Enn aðrir hópar segja svo að það sem þurfi að gera sé að 
okkar færasta og besta heilbrigðisstarfsfólk flytjist ekki til Norðurlandanna. En það eru einmitt 
þeir sem eru kannski að fá hæstu launin, og telja sig svo sem eiga rétt á þeim eins og 
annarsstaðar. 

Ef við ætlum að fara í gegnum heila kjarasamningslotu þar sem við ætlum að ná sátt við alla 
þessa hópa, þá sem eru neðst, þá sem eru í miðjunni og þá sem eru efst, og allir hóparnir ætla 
að koma að segja að það sé komið að því núna að fá uppsafnaða leiðréttingarþörf sléttaða út, 
þá fer ég að hafa áhyggjur af því að við séum heilt yfir að taka út launahækkanir langt umfram 
það sem framleiðnin í landinu er að vaxa. 

Við þurfum svo sem ekki að lesa lengi um sögu kjaramála á Íslandi til að átta okkur á því að 
við höfum oft verið sammála um það að það hefur gest í sögunni. Og það hefur leitt til verðbólgu 
og það hefur leitt til hærra vaxtastigs en við viljum búa við. Það er af þeirri ástæðu sem við, í 
þessari samningalotu sem nú hefur staðið yfir, höfum lagt áherslu á það að hlusta eftir kröfum 
um bætt kjör, en á sama tíma höfum við viljað taka samtalið um það að við þyrftum að gera 
betur en svo að allir fengju sínar ítrustu kröfur og við tækjum enn eina byltuna. 

Þess vegna vil ég fagna því alveg sérstaklega að í gær skuli hafa tekist samkomulag, sem ég 
sé hér í lítilli fréttatilkynningu fyrir framan mig að hefur yfirskriftina Ăbetri vinnubrºgĦ, aukinn 
§vinningurñ. £g vil taka ĪaĦ fram aĦ ®g tel aĦ h¼n El²n Bjºrg J·nsd·ttir hafi §tt drj¼gan Ī§tt ² 
að koma þessu saman og ég vil þakka fyrir það. Vegna þess að þetta hér, þetta samkomulag 
sem var gert í gær, er að mínu mati ekki síður mikilvægt en kjarasamningarnir sem kláruðust 
snemma í morgun, eða seint í nótt. Þeir horfa til þriggja ára, eða rúmlega það reyndar, en hitt 
horfir til langrar framtíðar og er innlegg inn í umræðuna um það hvað við getum gert saman til 
að tryggja traust á vinnumarkaði, færa stéttarfélögum og atvinnurekendum, vinnuveitendum 
eins og hinu opinbera, sveitarfélögum og ríkinu, betra umhverfi til að semja um raunverulegar 
kjarabætur á sama tíma og stöðugleiki er tryggður.  

Þetta tel ég fyrir mitt leyti að sé tímamótasamkomulag sem ég bind miklar vonir við að geti náð 
þessum fjölþættu markmiðum til langs tíma. Auðvitað á eftir að slípa það til nánar á næstu 
árum áður en við erum að fullu komin inn í það nýja fyrirkomulag, en það skiptir gríðarlega 
miklu máli. Þannig verð ég að hluta til að lýsa mig ósammála þeirri lýsingu sem kom fram hér 
áðan að við höfum ekki haft samningsvilja þegar við komum að borðinu. Auðvitað höfðum við 
samningsvilja, en við settum ákveðin skilyrði.  

Við vildum ná meiri árangri en bara að ná kjarasamningi til nokkurra ára. Við vildum ná 
samkomulagi við heildarsamtökin um að við ætlum að stíga enn frekari skref. Ég hef hvergi 
verið feiminn við að viðurkenna það að gerðardómsniðurstaðan í sumar hún fól í sér ívið meiri 
hækkanir en ég hafði gert ráð fyrir fyrirfram. Þannig að það var ekkert auðvelt að sjá það fyrir 
sér hvernig við gætum, með þær hækkanir til grundvallar, gengið frá kjarasamningum við allan 
markaðinn til margra ára, án þess að vera á sama tíma að kalla yfir okkur aukna eftirspurn, 
þörf fyrir frekari hækkun vaxta. Ég vísa bara til þess að Seðlabankinn hefur á þessu ár í tvígang 
hækkað vexti. Ekki er það eitthvað sem mun gagnast sérstaklega heimilunum eða 
launamönnum þegar þeir þurfa að taka á sig aukinn kostnað vegna þessa. Það er þess vegna 
sérstakt fagnaðarefni, og ég færi á þessum fundi Elínu Björgu sérstakar þakkir fyrir hennar 
framlag fyrir það hvað hún lagði af mörkum til þess samkomulags.  

Svo er ég hér með undirritaða yfirlýsingu þar sem ég hef sett nafn mitt og Eygló Harðardóttir 
sömuleiðis, sem er viljayfirlýsing um tilraunaverkefni um styttingu vinnutíma. Þar segir í 
innganginum: Ăĉ tengslum viĦ viĦrÞĦur um gerĦ kjarasamninga r²kisins viĦ aĦildarf®lºg BSRB 
í október 2015 hafa verið ræddar mögulegar leiðir til að stuðla að styttingu vinnutíma án 
launaskerðingar. Í framhaldi af þessum viðræðum lýsir ríkisstjórn Íslands sig reiðubúna til að 
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beita sér fyrir því að koma á tilraunaverkefni þar sem vinutíminn verði styttur án 
launaskerĦingar.ñ £g Þtla n¼ aĦ afhenda Ī®r Īetta, Elín Björg. 

Við vonumst að sjálfsögðu til þess að þetta skili niðurstöðu sem við getum unnið með og við 
náð þeim markmiðum sem að er stefnt. Við heyrum mjög skýrt og því var haldið vel á lofti í 
þessari lotu hversu miklu það skipti að láta á þessa hluti reyna. Það á við a ýmsum stofnunum 
og tekur einnig til vaktavinnukerfis. Það er krafa sem við förum ekki varhluta af að gera 
almannaþjónustuna að eftirsóknarverðum vinnustað til framtíðar. Að við náum að búa til 
fjölskylduvænna vinnuumhverfi á Íslandi, sem rifjar það reyndar upp að Pétur heitinn Blöndal 
vitnaði einu sinni til þess í ræðu á þinginu að forseti Alþingis hefði talað um það að við þyrftum 
að gera Alþingi að fjölskylduvænni vinnustað. En þá var hann staddur um miðja nótt í ræðupúlti 
og fannst þetta svo grátbroslegt að það braust fram hlátur í ræðupúltinu hjá Pétri, og svo bara 
kafnaði hann úr hlátri og þurfti að yfirgefa ræðupúltið. Komst ekki lengra í þeirri ræðunni því 
honum fannst svo ótrúlega kómískt að standa þarna um miðja nótt undir þessum markmiðum.  

En við getum gert betur og á þessu þingi veit ég að munu fæðast góðar hugmyndir sem við 
munum taka eftir og hlusta eftir. Ég óska ykkur velfarnaðar í ykkar störfum á næstunni og um 
alla framtíð.ñ 

Ávarp formanns Bandalags háskólamanna 

Þórunn Sveinbjarnardóttir, formaður Bandalags háskólamanna, ávarpaði þing BSRB að loknu 
ávarpi fjármálaráðherra. Ávarp hennar er hér á eftir. 

ĂÁgætu þinggestir. Ég færi ykkur árnaðaróskir Bandalags 
háskólamanna í tilefni 44. þings BSRB. Ég vona að það verði 
ykkur bæði ánægjulegt og gagnlegt og að á því fæðist góðar 
hugmyndir, ekki bara fyrir BSRB heldur fyrir samfélags-
umræðuna og umræðuna um stöðu vinnumarkaðar á 
Íslandi. Mig langar líka að færa ykkur innilegar þakkir fyrir 
hönd BHM fyrir félagslegan og fjárhagslegan stuðning í 
verkfallsaðgerðum okkar fyrr á þessu ári. Ég veit að aðildar-
félög BHM meta hann mjög mikils og hann ber að þakka 
innilega.  

Það eru erfiðir tímar. Það hefur verið þref á vinnumarkaði 
þetta árið eins og formaður BSRB, Elín Björg Jónsdóttir, og 
fjármálaráðherra, Bjarni Benediktsson, hafa komið inn á. Við 
erum dugleg að baka okkur heimatilbúin vandræði við 
Íslendingar, en við erum ekki alltaf jafn dugleg að horfast í 
augu við að það þarf að leysa þau í sameiningu og svona 
verkefni leysast ekki nema allir fái í stöðu jafnræðis að koma 
að borðinu með sínar hugmyndir, fordómalaust, leggja þær í 
púkk og við komumst að sameiginlegri niðurstöðu.  

Við í BHM höfum verið í Salek-hópnum frá upphafi. Það er 
kannski þarft að minna á að Salek er samstarfsnefnd um 
launaupplýsingar og efnahagslegar forsendur kjara-
samninga. Hann var stofnaður af frumkvæði ykkar í BSRB 
fyrir nokkrum árum og þar hefur verið unnið nokkuð starf, þó 
með hléum. Það fór aftur af stað í haust, eins og við vitum 

öll og nú var hugmyndin að hefja brúarsmíð í þrjú ár og gefa okkur tíma til að smíða íslenska 
samningalíkanið. Við höfum verið í þeirri vinnu af heilum hug og fullri einurð og lagt okkar af 
mörkum til að koma þar að hugmyndum sem þarf að ræða betur að mati aðildarfélaga BHM. 

Það er löngu tímabært og auðvitað ekkert annað en skynsamlegt, að bæta vinnubrögð á 
íslenskum vinnumarkaði. Vökurnar löngu eru ekkert endilega rosalega sniðugar. Við sem 
höfum starfað annarsstaðar í samfélaginu og þurft að vaka á næturnar við aðra smíð vitum að 

Mynd 3 - Þórunn Sveinbjarnardóttir, formaður BHM, 

ávarpaði þing BSRB. 
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það getur leitt okkur í ógöngur. Það er alltaf gott að taka ákvarðanir vel út sofinn. Við þurfum 
að fara úr þessum gamaldags karllægu vinnubrögðum og setja okkur markmið sem eru eðlileg, 
fjölskylduvæn og eru líka fagleg. Á endanum snýst þetta um fagleg vinnubrögð, bæði 
stéttarfélaga og vinnuveitenda, ekki síst ríkis og sveitarfélaga. Það er markmið Salek-hópsins. 

Við tölum mikið um norræna líkanið, en eins og við vitum eru þau mörg og eru ekki öll eins þó 
þau byggi á sömu meginstoðunum. Við þurfum að útfæra íslenskt samingalíkan sem byggir á 
meginstoðum sem við erum öll sammála um, en tekur líka mið af sér íslenskum einkennum og 
ólíkri samsetningu hópa hér á landi. Það má kannski orða það þannig að leiðin að því sé eins 
og að ganga Leggjabrjót. En samt ekki. Vegna þess að Leggjabrjótur er gömul þjóðleið og við 
þekkjum hana, það er búið að troða hana. Hún hefur verið gengin svo lengi sem byggð hefur 
verið á Íslandi.  

En við erum að fara ótroðnar slóðir. Við þurfum að troða nýja slóð og það er slóðin sem þarf 
að troða í gegnum þessa öld ef við ætlum að breyta og horfast í augu við að við búum núna í 
upplýsingar- og þekkingarsamfélagi sem er vissulega ríkt af auðlindum sem við viljum nýta 
með sjálfbætum hætti. Það verður ekki þannig eftir hundrað ár að aðal atvinnuvegirnir verði 
auðlindanýting. Það verður mannauðsauðlindanýting.  

Svona samkomulag byggir á því að um það náist samstaða. Það verður að ríkja traust. Eitt af 
því sem grundvellinum var kippt undan í hruninu var traust á milli aðila í íslensku samfélagi. 
Við erum byrjuð að byggja það upp aftur en það er enn nokkur vegur eftir. Traust er aðeins 
byggt upp með því að fólk sanni sig með verkum sínum, að það standi við orð sín og maður 
viti að maður gangi að því sem vísu að það sé heiðarlegt í samskiptum og meini það sem það 
segi. 

Þetta á við allt í kringum borðið. Ég verð að segja það eins og er að innan BHM ríkir tortryggni 
og vantraust í garð stjórnvalda. Það hefur verið okkur erfitt að standa í deilunum sem við höfum 
staðið í fyrr á þessu ári og staðan er einfaldlega sú að það þarf meiri tíma til þess að byggja 
upp traust. Ég er viss um að það tekst og ég er viss um að okkur mun takast að ná inn á þessa 
braut aftur og vinna að sameiginlegum markmiðum Salek-hópsins, en við erum bara ekki 
tilbúin, eins og einhver orðaði það í mínum góða hópi fyrr í þessari viku. 

Við tölum mikið um norrænar fyrirmyndir. Norræna fyrirmyndin er að ná samstöðu um leiðirnar. 
Samstaðan snýst um að semja um allt við alla. Það er enginn einn sem fær öllu sínu framgengt, 
það er enginn einn sem ræður ferðinni. Það er samið um allt við alla á grundvelli stefnu um 
ríkisfjármál og peningastefnu sem er mótuð þannig að það á í raun ekki að skipta máli hver 
situr í ríkisstjórn, samkomulagið stendur. Þannig virkar það á Norðurlöndunum.  

Ég verð að viðurkenna að ég held við eigum enn eftir svolítinn spöl að því að vera komin 
þangað á Íslandi. En það er hægt. Það er allt hægt ef viljinn er fyrir hendi. Gönguferðinni er 
svo sannarlega ekki lokið. Við ætlum að troða þennan slóða til enda. Svo ætlum við að stika 
hann, við ætlum að merkja hann og setja hann inn á kort. Við ætlum að sjá til þess að á þessari 
öld verði hann genginn aftur og aftur, hann verði vel þekktur og hann komi okkur öllum á sama 
áfangastaðinn. 

Ég vona að þið eigið mjög gott þing og þakka ykkur aftur fyrir allan stuðninginn sem þið hafið 
sýnt okkur í BHM á þessu ári.ñ 
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Störf þingsins 

Að ávörpum loknum flutti Rúnar Vilhjálmsson prófessor erindi þar sem hann kynnti helstu 
niðurstöður nýrrar rannsóknar sinnar á heilsu og lífsháttum Íslendinga. Erindi Rúnars bar heitið 
Ăĉslenska heilbrigĦiskerfið ï AĦgengi, kostnaĦur og viĦhorf til hlutverks hins opinberañ. 

Rúnar sagði heilbrigðisþjónustuna mikilvægan þátt lýðheilsu 
sem ekki lúti markaðslögmálum og því eigi ekki við nema að 
takmörkuðu leyti að fá einkaaðila til að sinna þjónustunni. 
Hann sagði ekki hægt að líkja því saman að sækja sér 
heilbrigðisþjónustu eins og að kaupa skó eða fisk. Til dæmis 
sé misvægi í þekkingu þeirra sem sæki þjónustuna og veiti 
hana, einkaaðilar hafi ekki sama hag af því að stunda 
forvarnir og fleira. 

Hann kynnti niðurstöður úr könnun sem Félags-
vísindastofnun Háskóla Íslands gerði fyrir hann á viðhorfum 
Íslendinga til heilbrigðiskerfisins, en BSRB styrkti rannsókn-
ina. Könnunin leiddi í ljós að yfirgnæfandi meirihluti 
landsmanna vill að einstakir þættir heilbrigðisþjónustunnar 
séu reknir fyrst og fremst af hinu opinbera. Fjórir af hverjum 
fimm vilja að hið opinbera reki sjúkrahús, sagði Rúnar. 

ĂAlmennt getum viĦ sagt aĦ ĪaĦ s® mikill meirihluti 
landsmanna fylgjandi því að stóru rekstrareiningarnar eins 
og spítalar, lýðheilsustarfsemi, heimahjúkrun og jafnvel 
hj¼krunarheimili s®u rekin af opinberum aĦilum,ñ sagĦi 
Rúnar. Samanburður við eldri kannanir sýna að stuðningur 
við opinberan rekstur í heilbrigðiskerfinu er heldur að aukast. 

Rúnar sýndi einnig hvernig hlutfall ráðstöfunartekna 
almennings sem fer í kostnað við heilbrigðisþjónustu hefur 
aukist. Það sagði hann vera í samræmi við þá þróun að velta 
sífellt meiri kostnaði á þá sem nota þjónustuna. Eftir því sem 
hlutfall ráðstöfunartekna til heilbrigðismála eykst því meiri 
líkur eru á því að þeir sem þurfa á heilbrigðisþjónustu að 
halda sleppi því að sækja þjónustuna eða fresti því, sagði 
Rúnar. 

Í samantekt sinni sagði Rúnar að rannsóknir sínar sýni að mikilvægt sé að byggja upp opinbera 
heilbrigðiskerfið á Íslandi.  

Að loknu nafnakalli þingfulltrúa ásamt samþykkt kjörbréfa og kosningu um embættismenn 
þingsins fór Elín Björg Jónsdóttir, formaður BSRB, yfir helstu atriði úr skýrslu stjórnar. Skýrslan 
var lögð fram útprentuð fyrir þingið. Eftir kynningu Elínar Bjargar var orðið gefið laust en enginn 
kvað sér hljóðs um skýrslu stjórnar.  

Helga Jónsdóttir, framkvæmdastjóri BSRB, fór þessu næst yfir þingmál sem lögð voru fyrir 
nefndir þingsins. Þingið samþykkti án umræðu að vísa málunum til nefnda og hófst í kjölfarið 
nefndarstarfið. 

Nefndir 44. þings 

Lög BSRB kveða á um að starfskjaranefnd, kjörnefnd og allsherjarnefnd séu starfandi á 
þingum BSRB. Auk þess lagði stjórn BSRB til að eftirfarandi nefndir yrðu starfandi á 44. þingi 
BSRB: Málefnahópur um velferðarmál, málefnahópur um fjölskylduvænna samfélag, málefna-
hópur um stöðu verkalýðshreyfingarinnar, BSRB og aðildarfélaganna og laganefnd. 

Mynd 4 - Rúnar Vilhjálmsson, prófessor við 
Háskóla Íslands, kynnti niðurstöður nýrrar 
rannsóknar á heilbrigðiskerfinu á 44. þingi BSRB. 
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Málstofur 44. þings BSRB 

Á þingum bandalagsins fer fram málefnavinna sem birtist meðal annars í ályktunum þingsins 
og nýrri stefnu BSRB. Vinnan fer fram í sérstökum málefnahópum sem voru fimm talsins að 
þessu sinni og var um 50 manns í hverjum hóp. Eftirtaldir hópar störfuðu á þinginu: 

1. Málefnahópur um starfsumhverfi starfsmanna í almannaþjónustunni 
(allsherjarnefnd).  

Í þessum hópi var fjallað um starfsumhverfi starfsfólks í almannaþjónustu, menntamál og 
umhverfismál. Formaður hópsins var Þórveig Þormóðsdóttir. Fyrirlesarar voru Sigurbjörg 
Sigurgeirsdóttir stjórnsýslufræðingur og Bára Hildur Jóhannsdóttir frá mannauðssviði 
Landspítalans. 

2. Málefnahópur um atvinnumál (starfskjaranefnd) 

Í hópnum var fjallað um atvinnumál, kjaramál, lífeyrismál og skattamál. Formaður hópsins 
var Arna Jakobína Björnsdóttir. Upphafsinnlegg flutti Indriði Þorláksson, fyrrverandi 
ríkisskattstjóri. 

3. Málefnahópur um velferðarmál 

Hér var umfjöllunarefnið heilbrigðismál og almannaþjónustan, almannatryggingar og 
húsnæðismál. Formaður hópsins var Kristín Á. Guðmundsdóttir. Sigríður Lillý Baldursdóttir, 
forstjóri Tryggingarstofnunnar Íslands, og Ólafur Ólafsson, fyrrverandi landlæknir fluttu 
erindi. 

4. Málefnahópur um fjölskylduvænna samfélag 

Fjallaði var um fjölskylduvænna samfélag, fæðingarorlofskerfið, dagvistarmál, jafnréttismál 
og styttingu vinnuvikunnar í þessum hópi. Formaður hópsins var Karl Rúnar Þórsson. 
Starfið hófst á uppleggi Katrínar Ólafsdóttur, vinnumarkaðshagfræðings og lektors við 
Háskólann í Reykjavík. 

5. Málefnahópur um stöðu verkalýðshreyfingarinnar, BSRB og aðildarfélaganna 

Staða verkalýðshreyfingarinnar, framtíðin og norræna velferðarlíkanið voru umfjöllunarefni 
þessarar nefndar. Formaður hópsins var Árni Stefán Jónsson. Magnús Pétursson, 
fyrrverandi ríkissáttasemjari, flutti inngangserindi. 

Umgjörð allra málstofanna var með svipuðu móti og hófst á því að sérfræðingar í viðkomandi 
málaflokki héldu erindi þar um og þá tóku við borðumræður þar sem unnið var að stefnu og 
ályktunum þingsins. Málefnastarfið tókst afar vel og voru þingfulltrúar almennt mjög ánægðir 
með fyrirkomulagið.  

Afrakstur hópanna voru ályktanir og endurskoðuð stefna bandalagsins. Stefnan í heild sinni er 
birt í skýrslunni, en hún hefur einnig verið gefin út í formi bæklings sem má finna á skrifstofu 
BSRB og á vef bandalagsins. Fjallað verður nánar um ályktanir 44. þings BSRB sem unnar 
voru í starfshópunum síðar í skýrslunni. 
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Áframhald þingfundar 

Þing BSRB samþykkti ýmsar breytingar á lögum bandalagsins. Breytingarnar taka meðal 
annars til nafns bandalagsins og hlutverk þess, ákvæði voru felld brott og breytingar gerðar á 
kafla laganna um réttindi og skyldur aðildarfélaga, breytingar á ákvæði um þingsköp á þinginu, 
úrsögn úr BSRB, útvíkkun á aðild að BSRB, breytt ákvæði um dagskrá aðalfundar BSRB, 
ákvæðis um aðildargjöld til BSRB og loks skipulagsbreytingar.  

Stærstu breytingarnar eru án efa breytingar á skipulagi BSRB og nafni þess. Nafn 
bandalagsins er nú BSRB en ekki Bandalag starfsmanna ríkis og bæja. Skipulagsbreytingar 
fela í sér að frá og með síðasta þingi er stjórnskipulag bandalagsins eftirfarandi: 

Á Ákvæði um þing BSRB er óbreytt, það fer með æðsta vald í málefnum BSRB er haldið 
þriðja hvert ár líkt og áður. Þingfulltrúum hefur hins vegar verið fækkað og verða nú um 
187 þingfulltrúar. 

Á Ákvæði um aðalfund BSRB er að mestu óbreytt en breytingar urðu á dagskrá fundarins. 
Eftir sem áður skal aðalfundur haldinn fyrir júní, fjöldi fulltrúa aðildarfélaga fer eftir 
félagafjölda (almennt um 50 manns), fundurinn staðfestir fjárhagsáætlun og ársreikningar 
bandalagsins eru bornir upp. 

Á Nýtt ákvæði um formannaráð BSRB kom inn í lög bandalagsins á þinginu. Formannaráðið 
skipa formenn allra aðildarfélaga, auk formanns BSRB. Ráðið fundar að lágmarki þrisvar 
á ári og mótar stefnu og megináherslur BSRB í málum sem koma upp milli þinga. Þá er 
ráðið vettvangur fyrir samráð aðildarfélaganna. Formannaráðið hefur einnig það hlutverk 
að fylgja eftir samþykktum þings BSRB, auk þess sem stjórn getur lagt ákvörðun um 
stefnumótun fyrir bandalagið í hendur ráðsins. 

Á Breytt ákvæði um stjórn BSRB sem nú er skipuð níu stjórnarmönnum. Formaður BSRB, 1. 
varaformaður og 2. varaformaður eru sjálfkjörin í stjórn. Þá kaus þing BSRB sex 
stjórnarmenn til viðbótar, en aðeins einn stjórnarmaður má vera úr hverju aðildarfélagi. 
Stjórnin kemur saman hálfsmánaðarlega og fer með stjórn bandalagsins milli þings og 
aðalfunda.  

Mynd 5 - Þingið samþykkti viðamiklar breytingar á skipulagi BSRB. 
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Á Ákvæði um stöðu formanns var breytt. Formaður BSRB hefur nú yfirumsjón með starfsemi 
bandalagsins og leiðir það. Þá var sett inn nýtt ákvæði um framkvæmdastjóra sem fer með 
daglega stjórnun.  

Þingið ákvað einnig að gera breytingar á ákvæði um aðildargjöld til BSRB. Samkvæmt 
ákvæðinu greiðir hvert aðildarfélag ákveðinn hundraðshluta af heildarlaunum félagsmanna 
sinna og fast gjald fyrir hvern félagsmann sem á aðild að bandalaginu. Aðildargjaldið er eftir 
sem áður ákveðið á aðalfundi bandalagsins en breyting varð á stofni þess. Ákvæði um 
aðildargjaldið tók gildi á aðalfundi BSRB þann 26. maí 2016 og kom til framkvæmda 1. janúar 
2017. 

Kosningar í embætti 

Á þinginu var Elín Björg endurkjörin formaður bandalagsins. Þá var Árni Stefán Jónsson, 
formaður SFR, endurkjörinn 1. varaformaður BSRB og Garðar Hilmarsson, formaður 
Starfsmannafélags Reykjavíkurborgar, endurkjörinn 2. varaformaður. Öll voru þau sjálfkjörin í 
embætti þar sem engin mótframboð bárust. 

Kosið var í stjórn BSRB samkvæmt nýju fyrirkomulagi sem samþykkt var á þinginu. 
Meðstjórnendur voru kosin Arna Jakobína Björnsdóttir Kili, Halla Reynisdóttir Póstmannafélagi 
Íslands, Helga Hafsteinsdóttir Starfsmannafélagi Dala- og Snæfellsnessýslu, Karl Rúnar 
Þórsson Starfsmannafélagi Hafnarfjarðar, Kristín Á. Guðmundsdóttir Sjúkraliðafélagi Íslands 
og Snorri Magnússon Landssambandi lögreglumanna.  

Til vara voru kosin Þórveig Þormóðsdóttir Félagi starfsmanna stjórnarráðsins, Arna 
Ómarsdóttir Félagi flugstarfsmanna ríkisins, Ásbjörn Sigurðsson FOSS ï stéttarfélagi í 
almannaþjónustu og Sverrir Björn Björnsson Landssambandi slökkviliðs- og sjúkra-
flutningamanna. Engin mótframboð bárust. 

Lokaræða formanns 

Elín Björg Jónsdóttir, formaður BSRB, sleit 44. þingi bandalagsins. Ávarp hennar fer hér á eftir. 

ĂGóðir félagar. 

Þá er komið að lokum 44. þings BSRB. Að mínu mati hefur okkur tekist alveg sérstaklega vel 
upp að þessu sinni. Við höfum skipst á skoðunum, leyft okkur að vera bæði sammála og 
ósammála, en virðing og yfirvegun einkennt öll störfin á þinginu og fyrir það ber okkur að hrósa 
hvort öðru.  

Við komum héðan með mikið fóður inn í baráttu næstu ára og höfum lagt grunn að stefnu 
BSRB til næstu þriggja ára. Það sem varðar okkur helst er að við ætlum að verja hér og efla 
almannaþjónustuna.  

Við byggjum upp fjölskylduvænna samfélag því tilraunaverkefni um styttingu vinnuvikunnar er 
bara nýjasti áfanginn í þeirri baráttu. Við þurfum að efla kjör þeirra sem minnst hafa. Við þurfum 
að sjá til þess að mennta-, heilbrigðis- og almannatryggingakerfið styrkist. Við þurfum að efla 
velferðina alla og velferðin á að vera gjaldfrjáls. Við þurfum líka að leggja okkar af mörkum til 
að byggja upp betra samfélag.  

Eins og ég hef sagt áður er almannaþjónustan undirstaða jöfnuðar og félagslegs réttlætis. 
Almannaþjónustan, störfin sem við sinnum, er grunnstoð samfélagsins. Kæru félagar. Ég vil 
þakka öllum þingfulltrúum kærlega fyrir þeirra framlag á þessu þingi. Það er okkur mjög 
mikilvægt að sem flestar raddir heyrist svo stefna BSRB endurspegli sannarlega skoðun, vilja 
og væntingar félagsmanna okkar. Málefnavinnan hefur verið alveg sérstaklega gefandi á 
þessu þingi og það hefur verið einstaklega gaman að taka þátt í þeirri vinnu. 
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Ég vil fyrir hönd okkar allra þakka þingforsetunum fyrir 
röggsama og góða stjórnun og riturunum vil ég jafnframt 
þakka kærlega fyrir þeirra störf af því ég er ekki viss um að 
við áttum okkur á því hversu mikið álag var á riturunum 
okkar á þessu þingi. Þetta er í fyrsta skiptið sem við vinnum 
með þeim hætti sem við höfum gert hér, það er ekki rituð 
fundargerð heldur er fundurinn tekinn upp svo allt er til sem 
er gert og sagt hér í þessum sal. Þingritararnir okkar eru 
búnir að stýra umræðunni með þessum hætti og séð til þess 
að við værum öll tengd og að vinna í samræmi við 
dagskrána. Mig langar að biðja ritarana, Jófríði Hönnu og 
Jón Gísla að koma hér upp. Ég ætla að færa þeim smá 
þakklætisvott frá þingfulltrúum og við gefum þeim gott klapp. 

Þar til viðbótar langar mig að fá forsetana okkar hingað líka 
og gefa þeim þakklætisvott frá BSRB. Það eru Birna, Ína 
Halldóra og Snorri. Kærar þakkir og takk fyrir að halda svona 
vel utan um þingið. 

Kæru félagar. Það er með þakklæti og gleði í huga sem ég 
slít 44. þingi BSRB. Þakklæti fyrir fyrirmyndarvinnubrögð, 
góða og málefnalega vinnu. Hún mun nýtast okkur vel fyrir 
störfin inn í framtíðina. Takk fyrir að gefa ykkur tíma og takk 
fyrir að vera með okkur. Takk fyrir að leyfa okkur að heyra 
skoðanir ykkar og fyrir að gefa okkur það mikla starf sem þið 
hafið unnið. 

Nýkjörinni stjórn BSRB óska ég til hamingju um leið og ég 
þakka fráfarandi stjórn fyrir störf sín. Ég óska ykkur öllum 
g·Ħrar heimferĦar og sl²t 44. Īingi BSRB.ñ 

  

Mynd 6 - Elín Björg Jónsdóttir, formaður BSRB, 

sleit 44. þingi BSRB. 
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Stefna BSRB 
Stefna BSRB var endurskoðuð með 
heildstæðum hætti á 44. þingi bandalagsins. 
Stefnunni er skipt niður eftir málaflokkum, sem 
eru almannatryggingar, almannaþjónusta, 
atvinnumál, efnahags- og skattamál, heilbrigðis-
mál, húsnæðismál, jafnréttismál, kjaramál, 
lífeyrismál, menntamál, starfsumhverfi starfs-
fólks í almannaþjónustu, umhverfismál og 
velferðarmál. Stefnan var gefin út í bæklingi eftir 
þingið. 

Almannatryggingar 

Aukin gjaldtaka fyrir þjónustu hins opinbera er 
þróun sem verður að snúa við. Fyrir þarf að 
liggja skýr stefna stjórnvalda varðandi fyrir 
hvaða þætti velferðarþjónustunnar sé 
réttlætanlegt að innheimt sérstakt gjald fyrir. 

Gera þarf grundvallarbreytingar á almanna-
tryggingakerfinu þar sem litið er til starfsgetu 
einstaklinga en ekki örorku þeirra. BSRB telur 
rétt að einfalda lífeyriskerfið, hverfa frá 
tekjutengingu bóta og lífeyrisgreiðslna og að 
lífeyrisþegar fái aukinn sveigjanleika til 
lífeyristöku. Það eru grundvallaratriði að lífeyrir 
tryggi elli- og örorkulífeyrisþegum mann-
sæmandi lífskjör. 

Einfalda þarf almannatryggingakerfið og hafa það skilvirkara og notendavænna. 

Þeir sem hafa tök á og treysta sér til að vinna hlutastarf á að vera gert kleift að gera það án 
skerðingar lífeyris. Aukinn sveigjanleiki í þá veru getur aðeins orðið til að bæta lífskjör og líðan 
fólks. 

Mikilvægt er að fólki sé gert kleift að snúa aftur á vinnumarkaðinn eftir veikindi eða slys. 
Árangur VIRK-starfsendurhæfingarsjóðs hefur skilað umtalsverðum árangri í þeim efnum og 
ber að efla það góða starf enn frekar. VIRK hefur hjálpað miklum fjölda fólks að snúa aftur á 
vinnumarkaðinn og þannig aukið lýðheilsu fólks, stuðlað að aukinni atvinnuþátttöku og sparað 
umtalsverða fjármuni. 

Fjármunum sem varið er í starfsendurhæfingu skila sér margfalt til baka þegar árangurinn er 
sá að gera fólki kleift að taka þátt á vinnumarkaði. Hluti af þessu er að gera fólki kleift að stunda 
vinnu þrátt fyrir skerta starfsorku og þá er mikilvægt að bæta aðstöðu og aðgengi vinnustaða í 
samræmi við sáttmála Sameinuðu þjóðanna. 

Almannaþjónusta 

Almannaþjónustuna ber að reka á samfélagslegum grunni af opinberum aðilum þar sem allir 
eiga jafnan rétt, óháð efnahag. Það er grundvallaratriði að svo verði áfram. Reynslan sýnir að 
velferðarþjóðfélag verður ekki reist nema á gildum samvinnu og jafnaðar, gildum sem 
verkalýðshreyfingin hefur haldið á lofti frá öndverðu. 

BSRB telur að opinber almannaþjónusta eigi að gegna lykilhlutverki í uppbyggingu 
samfélagsins. Almannaþjónusta sem tryggir landsmönnum aðgang að m.a. fyrsta flokks 

Mynd 7 - Forsíðan á bæklingi með stefnu BSRB. 
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heilbrigðisþjónustu, félagsþjónustu, menntun og réttarvörslukerfi, þ.m.t. löggæslu og annarri 
öryggisþjónustu. 

Slíkt er ekki hægt að tryggja nema að almannaþjónustan sé í höndum hins opinbera sem 
skipuleggur, stýrir og fjármagnar hana á grundvelli jafnréttis. Þjónustuna þarf með öðrum 
orðum að skipuleggja þannig að þarfir allra landsmanna séu hafðar í huga en ekki miðað við 
greiðslugetu. Tryggja verður að lagarammi almannaþjónustunnar sé nægilega traustur til að 
veita henni vernd gegn markaðsvæðingu. Almannaþjónustuna á aldrei að reka á 
hagnaðargrundvelli heldur eiga almannahagsmunir og samfélagsmarkmið að vera í forgrunni. 

Öflug almannaþjónusta byggir á faglegu og hæfu starfsfólki. Tryggja þarf að mönnun á 
vinnustað sé með þeim hætti að öryggi notenda og starfsmanna sé ekki hætta búin. Því er 
nauðsynlegt að hlúa að og veita starfsfólki almannaþjónustunnar tækifæri til að sækja sér 
aukna menntun og þjálfun. Með öflugri kjara- og mannauðsstefnu verður almannaþjónustan 
að eftirsóknarverðum vinnustað. 

Atvinnumál 

Hátt atvinnustig er lykilforsenda þess að hægt sé að halda uppi velferðarkerfi og því er brýnasta 
viðfangsefni stjórnvalda hvers tíma að búa svo um að sem flestir hafi tök á því að stunda vinnu. 

Stjórnvöld verða að leggja sitt af mörkum ásamt verkalýðshreyfingunni og fulltrúum 
atvinnurekenda að hlúa sem best að þeim sem af einhverjum ástæðum falla út af 
vinnumarkaði. Sérstaklega þarf að huga að langtímaatvinnulausu fólki svo það einangrist ekki 
félagslega og efnahagslega. Sporna þarf við því að fólk dvelji lengi í atvinnuleysisbótakerfinu. 

Tryggja verður framtíðarfjármögnun VIRK starfsendurhæfingarsjóðs. VIRK hefur á starfstíma 
sínum unnið mikilvægt starf við að undirbúa fólk sem fallið hefur af vinnumarkaði til að snúa 
aftur til starfa. Þjóðhagslegur ávinningur af starfi sjóðsins er gríðarlegur. VIRK hefur með starfi 
sínu stuðlað að aukinni lýðheilsu þjóðarinnar og á sama tíma sparað samfélaginu mikla 
fjármuni. 

Opinber vinnumarkaður er grunnstoð norræna velferðarkerfisins þar sem jafnrétti fólks er haft 
að leiðarljósi. Sterk almannaþjónusta er árangursríkasta jöfnunartæki sem til er og jafnframt 
einn mikilvægasti hlekkur í atvinnulífsins sem skilar þjóðfélaginu miklum arði. Innan 
almannaþjónustunnar starfa þúsundir í skólum, félags- og heilbrigðisþjónustu og víða eru 
konur í miklum meirihluta þessara starfa. Þess vegna er mikilvægt að efla grunnþjónustu 
samfélagsins og byggja upp enn sterkari opinberan vinnumarkað sem er samkeppnisfær við 
hinn almenna vinnumarkað. 

Stjórnvöld geta aukið fjölbreytni á vinnumarkaði með því að huga betur að menntun sem miðast 
við þarfir atvinnulífsins. Traustur grundvöllur hefur verið lagður að fjölbreyttri atvinnustarfsemi 
með aukinni menntun. Þess vegna er mikilvægt að stuðla að frekari nýsköpun og hlúa að 
vaxtarsprotum. Vaxandi atvinnugreinar á borð við ferðaþjónustu, upplýsingatækni og líftækni 
skapa mörg störf og eru nær undantekningarlaust gjaldeyrisskapandi. Með fjölbreyttu 
atvinnulífi og raunverulegri gjaldeyrissköpun fyrirtækja má draga úr líkum á stórfelldum 
örðugleikum í atvinnulífinu. 

Styrkja verður stöðu landshlutanna svo þeir hafi aðdráttarafl fyrir fólk til búsetu og starfa. 
Styrkja verður uppbyggingu atvinnulífs og opinberrar þjónustu á landinu öllu. Leitast verður við 
að skapa ný opinber störf í öllum landshlutum í stað þess að flytja störf landshluta á milli. 
Reynslan sýnir að tilfærsla starfa á milli landshluta hefur bæði neikvæð áhrif á starfsfólk, 
starfsemi viðkomandi stofnunar og þjónustuna sem á að veita. 

Markmiðið verkalýðshreyfingarinnar á alltaf að vera að auka lífkjör og lífsgæði launafólks. Til 
að ná markmiðum um aukin lífsgæði vinnandi fólks og arðsemiskröfur atvinnurekenda má þó 
aldrei gleyma siðferðislegum og félagslegum grunnviðmiðunum um jöfnuð, réttlæti og 
samfélagslega ábyrgð. 
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Efnahags- og skattamál 

BSRB leggur áherslu á að skattkerfið sé nýtt sem jöfnunartæki. Reka á skattkerfið og um leið 
velferðarkerfið með því hugarfari að fólk greiði inn eftir efnum en taki út eftir þörfum. Þeir sem 
betur eru stæðir ættu að bera meiri byrðar en hinir sem verr eru staddir. Samstaða þarf að nást 
um þessa hugsun í rekstri hins opinbera og hafa samstöðu og jöfnuð fólks að leiðarljósi. 

Mikilvægt er að álögur á þá sem minnstar hafa tekjurnar verði ekki of miklar. Skattbyrði fólks 
verður að taka mið af framfærslubyrði og vera réttlát. Draga þarf verulega úr gjaldtöku í 
velferðarkerfinu en vaxandi greiðsluþátttaka launafólks í t.d. rekstri heilbrigðiskerfisins er 
óásættanleg. 

Koma verður til móts við fjölskyldufólk með endurskoðun á fyrirkomulagi barnabóta og hækka 
greiðslur til barnafólks. 

BSRB er fylgjandi þrepaskiptingu í skattkerfinu en slíkt verður að taka mið af skerðingum 
bótamegin. Einnig leggst BSRB gegn tekjutengingu bóta og lífeyrisgreiðslna og leggur einnig 
til að dregið verði sem mest úr tekjutengingum í skattakerfinu. Ekki er hægt að tekjutengja 
bæði skatta og bætur. 

Ýmiskonar jaðarskattar geta verið íþyngjandi og leggjast mjög misjafnlega á fólk eftir efnum og 
aðstæðum. 

BSRB er hlynnt auðlindaskatti og telur að greiða eigi fyrir nýtingu auðlinda, hverjar sem þær 
eru. Bandalagið leggur þó áherslu á að auðlindir verði í almannaeigu en ekki í eigu einkaaðila. 

BSRB leggst alfarið gegn hækkunum á virðisaukaskatti, vörugjöldum og tollum. Brýnt er að 
fækka undanþágum frá virðisaukaskattkerfinu og lækka virðisaukaskatt á nauðsynjavörur. 

BSRB varar við því að aðgerðir sem settar eru fram í nafni einföldunar á skattkerfi leiði í reynd 
til hærra álaga á launafólk. Mikilvægt er að kjör heimilanna séu lögð til grundvallar öllum 
breytingum á skattkerfinu en ekki óljósar hugmyndir um einföldun skattkerfisins. 

BSRB hafnar alfarið öllum hugmyndum um skattlagningu inngreiðslna séreignarsparnaðar. 

Heilbrigðismál 

Jafnt aðgengi allra að heilbrigðisþjónustu, óháð efnahag, stuðlar öðru fremur að auknum 
jöfnuði fólks og við því fyrirkomulagi ber ekki að hrófla. BSRB leggst alfarið gegn 
markaðsvæðingu heilbrigðisþjónustu og gjaldtöku sem byggir á hagnaðarsjónarmiðum. 

Endurskoða verður gjaldtöku fyrir ýmsa þætti heilbrigðisþjónustu til að stuðla frekar að jöfnu 
aðgengi fólks að heilbrigðisþjónustu. BSRB vill sporna við gjaldtöku innan heilbrigðiskerfisins. 
Heilbrigðiskerfi Íslendinga á að veita hverjum sem þarf á aðstoð að halda alla þá þjónustu sem 
völ er án tilkostnaðar fyrir viðkomandi. 

Endurskoða þarf aukna þátttöku almennings í greiðslu fyrir nauðsynleg lyf . Það liggur í 
hlutarins eðli að lyfjakostnaður lendir mest á þeim sem eiga við veikindi að stríða. Veikindi 
valda tekjumissi ofan á aðra erfiðleika og því ætti það að vera grunnréttur þeirra sem veikir eru 
að fá lyf við hæfi án mikils kostnaðar fyrir viðkomandi. BSRB krefst þess að sú mismunun sem 
viðgengst milli einstaklinga vegna eðlis og uppruna sjúkdóma þeirra, raskana og kvilla verði 
leiðrétt. Sem dæmi má nefna augn-, heyrnar-, munnhols- og tannsjúkdóma. BSRB leggur til 
að tannheilsa barna og það sem henni fylgir falli undir almenna heilbrigðisþjónustu. 

Huga verður að jafnræði til heilbrigðisþjónustu eftir búsetu. Hið opinbera verður sem dæmi að 
taka ríkari þátt í ferðakostnaði fólks sem búsetu sinnar vegna hefur ekki sama aðgengi að 
heilbrigðisþjónustu og aðrir. Afar brýnt er að stórefla utanspítalaþjónustu, sjúkraflutninga og 
sjúkraflug og tryggja þar með að slík þjónusta sé ætíð til staðar í hinum dreifðu byggðum. 

Útgjöld til heilbrigðismála eru grundvallarforsenda hagvaxtar því ef heilsa fólks er góð gerir það 
því kleift að vinna og skila betur til samfélagsins. Umönnun aldraðra og barna skiptir líka 
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sköpum í þessu samhengi og veitir fleirum möguleika á að vinna og leggja þannig til sam-
félagsins. 

Hið opinbera á að reka heilbrigðiskerfið á réttlátan hátt fyrir skattfé landsmanna. Kerfið á að 
vera skilvirkt og tryggja öllum jafnan aðgang að fyrsta flokks þjónustu. Þetta er mikilvægur 
þáttur þess að viðhalda öryggi og lífsgæðum fólksins í landinu. 

Húsnæðismál 

Öruggt húsaskjól, hvort sem um er að ræða leiguhúsnæði eða séreign, er einn af hornsteinum 
almennrar velferðar og því verður að bregðast við breyttum þörfum á húsnæðismarkaðnum 
sem allra fyrst til að tryggja öllum viðunandi húsnæði á viðunandi kjörum til framtíðar. 

Stefna stjórnvalda í húsnæðismálum verður að taka mið af nýjum aðstæðum sem skapast hafa 
á Íslandi. Koma verður til móts við hina miklu eftirspurn eftir leiguhúsnæði. 

BSRB vill að almennu leigukerfi að norrænni fyrirmynd verði komið á hér á landi til að tryggja 
öllum húsnæði á viðunandi kjörum. Þannig mætti líka tryggja búsetuöryggi leigjenda til lengri 
tíma. Húsnæðiskostnaður verði ekki meiri en 30% af ráðstöfunartekjum. Auka verður 
lánveitingar til bygginga á leiguhúsnæði til muna svo að þetta geti orðið að veruleika. 

Reisa verður húsnæði sem miða sérstaklega að þörfum leigjenda. Sérstaklega vantar smærra 
húsnæði af ódýrari gerðinni víða um land. Hentugt leiguhúsnæði myndi leggja sitt af mörkum 
við að gera leigumarkaðinn ódýrari valkost en áður hefur verið og þannig stuðla að því að gera 
leiguformið að raunverulegum valkosti í búsetumálum á Íslandi. 

Stuðning hins opinbera við ólík búsetuform verður að jafna. Samræmdar húsnæðisbætur í stað 
vaxta- og leigubóta og afnám verðtryggingar munu jafna húsnæðisstuðning milli þeirra sem 
eiga húsnæði og þeirra sem leigja. Slíkt kerfi verður að koma til framkvæmda enda myndi slíkt 
húsnæðisbótakerfi stuðla að frekari jöfnuði fólks. 

Íbúðalánasjóður hefur um langt árabil verið mikilvæg stoð við einstaklinga við íbúðakaup. Með 
lánveitingum stuðlar sjóðurinn að því að landsmenn geti búið við öryggi og jafnrétti í 
húsnæðismálum, óháð búsetu. Mikilvægt er að tryggja grundvöll sjóðsins og að hann verði 
áfram í eigu ríkisins. 

Jafnréttismál 

BSRB skal standa vörð um að allir atvinnurekendur fylgi eftir markmiðum laga um jafna stöðu 
og jafnan rétt kvenna og karla. Það felur m.a. í sér að komið verði á jafnrétti og jöfnum 
tækifærum kvenna og karla á öllum sviðum þjóðfélagsins. Bandalagið á að tryggja að allir 
félagsmenn þess búi við jafnrétti á vinnumarkaði. Það er ekki eingöngu jafnréttismál heldur 
þjóðhagslega hagkvæmt að jafnrétti sé tryggt á vinnumarkaði. Þá er það grundvallaratriði að 
mati BSRB að við stefnumótun og áætlanagerð stjórnvalda sé jafnrétti haft að leiðarljósi. 

Eitt af hlutverkum BSRB er að gæta þess og fylgja því eftir að gætt sé að mannréttindum. 
Hugtakið felur í sér að allir eiga rétt á að njóta mannréttinda án mismununar, eins og til að 
mynda vegna kynferðis, kynhneigðar, kynþáttar, litarháttar, aldurs, trúar, tungumáls, búsetu, 
stjórnmálaskoðana, þjóðernis, félagslegrar stöðu, fötlunar eða efnahags. 

Starfsemi aðildarfélaga BSRB og skrifstofa bandalagsins skal endurspegla að unnið sé í 
samræmi við jafnréttislög. 

Kynbundinn launamunur 

Að mati BSRB er það forgangsverkefni stjórnvalda, atvinnurekenda og 
verkalýðshreyfingarinnar að uppræta kynbundinn launamun. Kjarakannanir, m.a. aðildarfélaga 
BSRB, sýna fram á að kynbundinn launamunur er enn til staðar. 
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Kynbundinn launamunur hefur verið til umræðu hjá aðilum vinnumarkaðarins og stjórnvöldum 
um mjög langt skeið. Skipaðir hafa verið margir starfshópar og fjöldinn allur af sérfræðingum 
verið fengnir til að greina vandann sem löngu er orðinn ljós. Launaleynd heyrir söguninni til 
lögum samkvæmt en viðgengst engu að síður enn á vinnumarkaði. BSRB krefst þess 
stjórnvöld grípi til aðgerða gegn kynbundnum launamun. Lyfta þarf hulunni að launasetningu 
inn á vinnustöðum og gera stjórnendur ábyrga fyrir launajafnrétti í reynd. Jafnlaunastaðallinn 
er dæmi um tæki sem stjórnendur þurfa að nýta sér í ríkara mælti til að ná betri árangri í 
baráttunni gegn kynbundnum launamun. 

Nauðsynlegt er að brjóta upp hinn kynskipta vinnumarkað með markvissum aðgerðum 
samtaka launafólks og stjórnvalda og jafna laun kynjanna og hafa verðmæti starfa þar að 
leiðarljósi. 

Fjölskylduvænt samfélag 

BSRB telur nauðsynlegt að byggja upp fjölskylduvænt samfélag sem gerir fólki kleift að 
samræma fjölskyldulíf og atvinnu. Fjölskylduvænt samfélag sem byggir á jöfnum tækifærum 
og jafnri stöðu foreldra. Samhliða vinnu við að eyða launamun kynjanna verður að jafna stöðu 
foreldra við uppeldi barna og auka möguleika þeirra til að verja tíma með fjölskyldunni. 

Nýlegar tölur sýna að feður taka síður fæðingarorlof nú eftir efnahagshrun en áður. Tilgangur 
fæðingarorlofslaganna er að tryggja samvistir beggja foreldra við barn sitt á fyrstu mánuðum 
ævi þess en vegna mikilla skerðinga á greiðslum úr Fæðingarorlofssjóði hafa færri nýtt rétt 
sinn til töku fæðingarorlofs. Ljóst er að fæðingarorlofslögin ná ekki að þjóna tilgangi sínum eins 
og nauðsynlegt er. Brýnt er að lengja fæðingarorlofsrétt foreldra á vinnumarkaði samhliða því 
sem greiðsluþak fæðingarorlofssjóðs verði hækkað og lágmarksframfærsla tryggð. Jafnframt 
þarf að tryggja börnum örugga dagvistun strax að loknu fæðingarorlofi foreldra, þar sem þarfir 
þeirra og fjölskyldna þeirra eru lagðar til grundvallar. 

Stytting vinnuvikunnar úr 40 stundum í 36 og stytting vinnutíma vaktavinnufólks eru 
grundvallarkröfur BSRB og mikilvægur liður í því að búa til fjölskylduvænna samfélag sem 
grundvallast á samþættingu fjölskyldu- og atvinnulífs. Styttri vinnuvika leiðir til betri 
starfsánægju og aukinna afkasta, bættrar heilsu og meiri vellíðunar og stuðlar að auknu 
jafnrétti kynjanna inn á heimilum. BSRB telur mikilvægt að skoða fjölbreyttar lausnir varðandi 
sveigjanlegan vinnutíma. Sveigjanlegur og fyrirsjáanlegur vinnutími leikur að mati BSRB 
lykilhlutverk við að byggja upp fjölskylduvænt samfélag. 

Nauðsynlegt er að taka til skoðunar samspil atvinnulífs, skóla og heimilis með það að leiðarljósi 
að draga úr árekstrum og álagi á fjölskyldufólk. Fjölskyldufólk þarf að hafa meiri sveigjanleika 
í starfi til þess að samþætta atvinnu og fjölskyldulíf, t.d. með töku sérstakra frídaga til að koma 
til móts við vetrarfrí, starfsdaga og lokanir skóla. Mikilvægt er að atvinnurekendur axli ábyrgð 
og stjórnvöld, fulltrúar atvinnulífs og skóla klári það samtal sem þarf að eiga sér stað til að 
koma í veg fyrir síendurtekna árekstra vegna vetrarfría, sumarlokana og starfsdaga í skólum. 

Miklu máli skiptir að launafólk geti brugðist við hinum ýmsu aðstæðum sem geta komið upp í 
einkalífi og hafi rétt til fjarvista frá vinnu vegna alvarlegra langvarandi veikindi barna án 
skerðingar á launum. Hið sama er að segja um lengingu lágmarksréttar foreldra til fjarvista 
vegna veikinda barna sem og vegna maka eða annarra náinna aðstandenda. Slík samþætting 
leiðir til aukinnar starfsánægju, bættrar frammistöðu, aukinna afkasta og minni 
starfsmannaveltu. 

Tryggja verður að fólki standi sveigjanleg starfslok til boða þegar eftirlaunaaldur nálgast. Gera 
verður fólki kleift að minnka starfshlutfall og hefja töku lífeyris að hluta, hvort sem það kýs að 
gera það fyrr eða síðar á ævinni en nú er gert ráð fyrir. 

Til að byggja upp fjölskylduvænt samfélag telur BSRB mikilvægt að í allri opinberri 
stefnumörkun og fjárhagsáætlanagerð séu jafnréttissjónarmið höfð að leiðarljósi. 
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Kynbundin og kynferðisleg áreitni 

Kynbundin og kynferðisleg áreitni er viðvarandi vandamál í atvinnulífinu sem verður að 
uppræta. Samkvæmt jafnréttis- og vinnuverndarlögum hvílir sú skylda á atvinnurekendum að 
gera sérstakar ráðstafanir til þess að koma í veg fyrir að starfsfólk eða skjólstæðingar verði 
fyrir kynferðislegri eða kynbundinni áreitni á vinnustað. Mál af þessu tagi eru enn algeng og 
þörf er á vitundarvakningu gegn þessu alvarlega samfélagsmeini. BSRB lýstir sig reiðubúið til 
að vinna með stjórnvöldum að sérstakri aðgerðaáætlun til að stemma stigu við kynbundinni og 
kynferðislegri áreitni á vinnustöðum. 

Við þurfum að breyta viðhorfum og tryggja að allir njóti virðingar. Það hvernig þjóðfélag við 
viljum búa við er á ábyrgð okkar allra. 

Kjaramál 

Allt launafólk á rétt á mannsæmandi launum fyrir vinnu sína. BSRB telur grundvallaratriði að 
launamunur milli hins opinbera og hins almenna vinnumarkaðar verði jafnaður. Þá verður 
áfram að vinna að því markmiði að hækka lægstu laun (umfram þau hærri.) 

Grundvallaratriði er að launafólk geti lifað af dagvinnulaunum. Draga þarf úr yfirvinnu en minna 
vinnuálag leiðir til þess að afköst starfsfólks aukast hlutfallslega. 

BSRB vill að lögfest verði að vinnuvikan sé ekki lengri en 36 stundir. 

BSRB telur það forgangsmál að bæta stöðu tekjulægri fjölskyldna. Tryggja þarf að öll börn búi 
við örugga fjárhagslega afkomu, búi við búsetuöryggi og hafi tækifæri til íþrótta- og 
tómstundaiðkunar. Samfélag jafnaðar verður ekki byggt nema allar fjölskyldur geti boðið 
börnunum sínum upp á sambærileg tækifæri. 

BSRB krefst þess að sérstök launaþróunartrygging verði lögfest/sett í kjarasamninga opinberra 
starfsmanna en megintilgangur hennar er að tryggja samræmi í launaþróun á milli almenna og 
opinbera vinnumarkaðarins. Þannig telur BSRB að opinberir starfsmenn muni njóta 
launahækkana sem eru umfram umsamdar launahækkanir í kjarasamningum auk þess sem 
upptaka launaþróunartryggingar ætti að leiða til aukins stöðugleika á vinnumarkaði. 

Gera þarf heildarúttekt á starfsháttum vinnustaða og aðbúnaði launafólks. Sérstaklega þarf að 
skoða vinnutilhögun og vinnuaðstöðu vaktavinnufólks, lög um lögbundinn hvíldartíma og sjá til 
þess að álag starfsmanna sé ekki óhóflegt. 

Lífeyrismál 

Ríkissjóður verður að standa við skuldbindingar sínar við lífeyrissjóði opinberra starfsmanna. 
Ekki má hrófla við þegar áunnum réttindum opinberra starfsmanna og allar breytingar á 
lífeyrismálum verða að vera unnar í fullu samráði við samtök þeirra. Núverandi vandi A- og B-
deilda LSR verður að vera leystur á þann veg að inngreiðslur vegna skuldbindinga ríkisins í B-
deild verði að veruleika og iðgjald í A-deild verði hækkað eins og lög mæla fyrir um. 

BSRB hafnar því að núverandi vandi A-deildar verði leystur með réttindaskerðingum af 
einhverjum toga eða með því að möguleg ný deild með breyttum forsendum verði nýtt til að 
rétta af hallann. 

Nýskipan í lífeyrismálum kallar á heildarendurskoðun launa opinberra starfsmanna. Launa-
kannanir hafa sýnt fram á að munurinn á launum starfsmanna á almenna og opinbera 
vinnumarkaðnum er um 17%. Komi til samræmingar á lífeyrisréttindum milli hins almenna og 
opinbera vinnumarkaðar verður að bæta opinberum starfsmönnum það upp með leiðréttingu 
launa. 

Lífeyriskerfi Íslendinga stendur á sterkum grunni byggðum á þremur stoðum: Opinberu 
almannatryggingakerfi, atvinnutengdum lífeyrissjóðum með skylduaðild og frjálsum lífeyris-
sparnaði. Styrkur íslenska kerfisins felst að stórum hluta í sjóðsöfnun en með því er átt við að 
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eignir eru lagðar fyrir jafnóðum og réttinda er aflað til greiðslu lífeyris síðar. BSRB leggur ríka 
áherslu á að þessu fyrirkomulagi verði ekki hróflað. 

Draga verður úr tekjutengingu lífeyrisgreiðslna og almannatrygginga. Mikilvægt er að þeir sem 
greitt hafa í lífeyrissjóði alla starfsævina sjái þess stað í afkomu sinni þegar kemur að 
starfslokum. 

Menntamál 

Menntun leiðir til jafnari tækifæra, framfara og hærra atvinnustigs landsmanna. Menntun skilar 
sér í auknum tekjum og leggur grunn að virkni og lengri veru fólks á vinnumarkaði. Menntun 
stuðlar þannig að sjálfbærum hagvexti og auknum sameiginlegum tekjum fyrir hið opinbera og 
landsmenn alla. Jöfn tækifæri til menntunar og fræðslu við hæfi að skyldunámi loknu er 
hornsteinn hvers samfélags. 

BSRB leggur áherslu á að félagsmenn aðildarfélaganna hafi tækifæri til að þróa sig og mennta 
þannig að þeir verði eftirsóknarverðir á vinnumarkaði alla starfsævina. Mikilvægt er að boðið 
s® upp § ĂannaĦ tÞkifÞri til n§msñ og stuĦlaĦ s® aĦ Īv² að menntun og starfsreynsla sé metin 
að verðleikum. BSRB leggur áherslu á að bandalagið og aðildarfélög þess séu virkir 
þátttakendur í umræðu og ákvörðunartöku um þróun og framvindu menntunar og fræðslu í 
landinu. 

Menntastefna BSRB styrkir aðildarfélögin í því mikilvæga verkefni að hækka menntunarstig 
félagsmanna í samstarfi við atvinnurekendur. Stefnan stuðlar að því að aðildarfélögin hafi 
skýra sýn, markmið og leiðir þegar fjallað er um menntun og fræðslu, hvort sem er innan raða 
BSRB eða í viðræðum við atvinnurekendur. BSRB og forysta aðildarfélaganna leggur áherslu 
á gildi og mikilvægi menntunar og beitir sér fyrir því að stjórnir, starfsmenn og þeir sem gefa 
kost á sér til félagsstarfa fái þá fræðslu og menntun sem nauðsynleg er. 

Tryggja þarf jafnrétti til náms óháð aldri eða öðrum aðstæðum. BSRB leggst jafnframt gegn 
því að skólagjöld séu lögð á í opinberum menntastofnunum. Kostnaður við skyldunám, þ.m.t. 
námsgagnakostnaður, á að greiðast alfarið úr sameiginlegum sjóðum. 

Starfsumhverfi starfsfólks í almannaþjónustu 

Hlutverk starfsfólks í almannaþjónustu er að veita mikilvæga og lögbundna þjónustu þar sem 
hagsmunir almennings eru hafðir að leiðarljósi. Tryggja þarf samhæfingu í þjónustunni og að 
vinnustaðir og störfin þróist í samhengi við samfélagið. 

Til að tryggja öfluga og góða almannaþjónustu er mikilvægt að starfsmenn búi alltaf við besta 
mögulega starfsumhverfi, þar sem þekking, fagmennska og starfsánægja er höfð að leiðarljósi. 
Skapa þarf svigrúm og tækifæri fyrir starfsmenn til að þróa hæfni sína og þekkingu með öflugri 
símenntun og búa þeim vinnuaðstæður sem gera þeim kleift að sinna starfi sínu á faglegan og 
vandaðan hátt. 

Mikilvægt er að marka skýra mannauðsstefnu þar sem saman fara hagsmunir starfsmanna og 
stofnunar eða fyrirtækis. Styrkja þarf gott samband milli stjórnenda og starfsmanna m.a. með 
reglulegum starfsmannasamtölum og mikilvægt er að tryggja aðkomu starfsmanna að 
skipulagi og þróun vinnustaðarins. 

Sveigjanleiki og samhæfing vinnu og einkalífs ætti ávallt að vera í fyrirrúmi til að stuðla að 
fjölskylduvænna samfélagi og til að koma í veg fyrir álag og streitu. 

Allar breytingar sem varða stöðu starfsfólks í almannaþjónustu, svo sem breytingar á 
stofnanaumhverfi, verður að vinna með faglegum hætti og í samráði við starfsmenn og 
stéttarfélög. Þannig er hægt að tryggja nauðsynlega sátt sem og að þekking, reynsla og hæfni 
starfsfólks glatist ekki. 
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Umhverfismál 

Umhverfisvernd og sjálfbær nýting auðlinda þarf að njóta öflugs stuðnings stjórnvalda, 
verkalýðshreyfingar og atvinnulífs. 

Tryggja þarf að auðlindir landsins verði í almannaeigu og aðgangur allra að hreinu 
drykkjarvatni sé tryggður. 

Tryggja þarf að nýting náttúruauðlinda verði sjálfbær og að sem víðtækust sátt ríki um nýtingu 
þeirra. 

Standa þarf vörð um almannarétt fólks til að ferðast frjálst um landið. Tryggja þarf fjármagn til 
uppbyggingar ferðamannastaða sem geti að einhverju leyti orðið á kostnað ferðamanna. 

BSRB leggur áherslu á að atvinnurekendur hvetji starfsfólk til að nota vistvæna samgöngumáta 
á leið í og úr vinnu, t.d. með því að bjóða starfsfólki samgöngustyrki. 

Velferðarmál 

Öflugt velferðarkerfi tryggir samfélag jafnaðar og sanngirni. Eitt af meginhlutverkum hins 
opinbera er að halda uppi öflugu velferðarkerfi þar sem landsmönnum óháð búsetu er tryggð 
örugg framfærsla, heilbrigðis- og félagsþjónusta, menntun og réttarvarsla. 

Velferðarkerfi þar sem öllum er tryggður aðgangur að framúrskarandi þjónustu án tillits til 
greiðslugetu. 

Velferðarkerfið á að fjármagna úr sameiginlegum sjóðum landsmanna. 
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Ályktanir 44. þings BSRB 
Á 44. þingi BSRB voru samþykktar ellefu ályktanir og eru þær eftirfarandi. 

Ályktun 44. þings BSRB um fjölskylduvænna samfélag 

44. þing BSRB krefst þess að unnið verði markvisst að því að vinnuvika verði stytt í 36 stundir 
og vinnutími vaktavinnufólks verði jafnframt styttur sérstaklega. BSRB fagnar framtaki 
Reykjavíkurborgar og ríkisstjórnar Íslands um samstarf við bandalagið með tilraunaverkefnum 
um styttingu vinnuvikunnar. Aðrir atvinnurekendur eru jafnframt hvattir til að taka framtakið sér 
til fyrirmyndar. 

44. þing BSRB krefst þess að fæðingarorlof verði lengt í 12 mánuði og hámarksgreiðslur til 
foreldra í fæðingarorlofi verði hækkaðar verulega og fæðingarstyrkur verði aldrei undir 
lágmarkslaunum. Þannig megi endurvekja nauðsynlega þátttöku feðra í fæðingarorlofi með 
börnum sínum sem hefur minnkað um 20% frá 2008. Mikilvægt er að tryggja að röskun á 
tekjum heimilis verði sem minnst vegna fæðingarorlofs svo markmið fæðingarorlofslaga um að 
barn njóti samvista við báða foreldra sína nái fram að ganga og báðum foreldrum verði gert 
kleift að samræma fjölskyldulíf sitt og atvinnuþátttöku. Þá þarf að tryggja veikindarétt í 
fæðingarorlofi líkt og er í sumarorlofi. 

44. þing BSRB lítur á það sem algert forgangsmál stjórnvalda að brúa umönnunarbilið milli 
fæðingarorlofs og dagvistunarúrræða þannig að öllum börnum verði tryggt leikskólapláss sem 
henti þörfum fjölskyldna að loknu lengdu fæðingarorlofi. 

44. þing BSRB krefst þess að starfsfólki á vinnumarkaði verði gert auðveldara að samþætta 
fjölskyldulíf og atvinnu með því að auka sveigjanleika í starfi m.a. til að sinna umönnun barna 
og aldraðra foreldra. Þá þarf einnig að tryggja rétt fólks til töku vetrarorlofs til að koma til móts 
við vetrarorlof í skólum. Mikilvægt er að atvinnurekendur axli ábyrgð og stjórnvöld, fulltrúar 
atvinnulífs og skóla komi í veg fyrir síendurtekna árekstra vegna vetrarfría, sumarlokana og 
starfsdaga í skólum. 

44. þing BSRB krefst þess að viðsemjendur aðildarfélaga bandalagsins leiðrétti hið fyrsta 
kynbundinn launamun sem staðfestur hefur verið í ótal könnunum. Lyfta þarf hulunni af 
launasetningu inn á vinnustöðum og gera stjórnendur ábyrga fyrir launajafnrétti í reynd. 

Bandalagið leggur áherslu á að viðsemjendur þess innleiði jafnlaunastaðal til að tryggja að 
launasetning sé unnin með jafnréttissjónarmið í forgrunni. Þetta eru brýn kjara- og réttlætismál, 
enda löngu sannað að launajafnrétti er bæði félagslegur og efnahagslegur ávinningur fyrir 
samfélagið í heild. 

Ályktun 44. þings BSRB um heilbrigðisþjónustu í kjölfar rannsóknar prófessors 
Rúnars Vilhjálmssonar á heilsu og lífsháttum Íslendinga 

44. þing BSRB krefst þess að stjórnvöld sjái til þess að dregið verði verulega úr allri gjaldtöku 
fyrir heilbrigðisþjónustu í landinu og að tryggt sé að heilbrigðisþjónustan verði áfram 
fjármögnuð með opinberu fé. 

Ný rannsókn prófessors Rúnars Vilhjálmssonar á heilsu og lífsháttum Íslendinga gefur sterkar 
vísbendingar um að gjaldtaka í heilbrigðiskerfinu hefti aðgengi tiltekinna hópa að þjónustunni. 
Niðurstöður könnunarinnar sýna að of stór hópur Íslendinga frestar því að leita sér 
læknisaðstoðar jafnvel þótt hann telji sig þurfa á slíkri þjónustu að halda. Stöðugt fleiri nefna 
kostnað sem ástæðu þess að þeir leita sér ekki læknisaðstoðar og við slíkt ástand verður ekki 
unað. 44. þing BSRB ítrekar að heilbrigðisþjónustu á að veita öllum sem á þurfa að halda, 
óháð efnahag. 

Einnig sýnir könnunin fram á mikinn og víðtækan stuðning Íslendinga við að opinberir aðilar 
eigi og reki heilbrigðisþjónustuna hér á landi og hefur sá stuðningur aukist frá síðustu könnun. 
Einungis telja 0,5% landsmanna að einkaaðilar eigi að sjá um sjúkrahúsrekstur. Augljóst er af 
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könnunum prófessors Rúnars Vilhjálmssonar að mikill og vaxandi stuðningur er við aukna 
félagsvæðingu heilbrigðisþjónustunnar. 

44. þing BSRB tekur heilshugar undir með landsmönnum og leggur mikla áherslu á að 
sjúkrahúsin verði áfram í opinberri eigu og rekin af opinberum aðilum. BSRB hvetur stjórnvöld 
jafnframt til að tryggja opinbera fjármögnun heilbrigðisþjónustunnar, að opinberir aðilar eigi og 
reki heilbrigðisþjónustuna og að dregið verði úr allri gjaldtöku einstaklinga fyrir afmarkaða þætti 
hennar. Jafnt aðgengi allra að grunnþjónustu líkt og heilbrigðisþjónustu verður að vera tryggt 
til að hér ríki jöfnuður. 

Ályktun 44. þings BSRB um starfsumhverfi starfsmanna í almannaþjónustu 

Allir vinnustaðir byggjast fyrst og fremst á því starfsfólki sem þar starfar á hverjum tíma. Því 
betur sem haldið er utan um starfsfólkið og hlúð að þekkingu þeirra því meiri líkur eru til þess 
að farsællega takist að leysa úr mikilvægum og oft flóknum verkefnum sem þar er sinnt. Svo 
að ríki, sveitarfélög og stofnanir ásamt fyrirtækjum sem rekin eru fyrir almannafé séu 
samkeppnishæf um starfsfólk verða þau að bjóða starfsmönnum sömu möguleika í starfi og 
kjörum og annars staðar á vinnumarkaði.  

44. þing BSRB krefst þess að starfsumhverfi starfsmanna í almannaþjónustunni verði tekið til 
endurskoðunar. BSRB er reiðubúið að koma að hvers kyns samstarfi við viðsemjendur 
aðildarfélaganna um eflingu mannauðsmála. Góð stjórnun mannauðsmála er nauðsynleg 
forsenda þess að traust skapist milli atvinnurekanda og starfsmanna, sem miðar að því að öll 
ákvörðunartaka starfseminnar taki mið af hvoru tveggja, hag rekstursins og starfsmanna.  

44. þing BSRB krefst þess að lögð sé áhersla á að byggður sé upp hvati fyrir starfsfólk til að 
bæta við sig þekkingu. Styrkja þarf þjálfun starfsmanna og aðlaga verklag vinnustaða að 
auknum og nýjum kröfum.  

44. þing BSRB krefst þess að stjórnvöld og aðrir atvinnurekendur bregðist við þeim brýna 
heilsuspillandi vanda sem leiðir af starfstengdri streitu. Helstu streituvaldar eru álag í starfi og 
samspil fjölskyldu- og atvinnulífs. Það er brýnt forgangsmál að atvinnurekendur taki til 
endurskoðunar skipulag vinnudagsins þar sem haft verði að leiðarljósi hvernig megi draga úr 
vinnuálagi ásamt því að stórauka sveigjanleika til starfa í tengslum við samspil fjölskyldu og 
atvinnulífs. 

Ályktun 44. þings BSRB um almannaþjónustu 

Eitt mikilvægasta verkefni stjórnvalda er að tryggja jafnan aðgang allra að almannaþjónustu. 
Við byggjum ekki upp velferðarsamfélag án þess að áhersla verði lögð á bætt starfsumhverfi 
starfsmanna í almannaþjónustunni. Þar er grundvallarverkefnum sinnt á borð við löggæslu, 
heilsu, menntun og almannatryggingar.  

Almannaþjónustan er undirstaða þeirrar samfélagsgerðar sem við viljum búa við þar sem jafn 
aðgangur allra er tryggður, óháð efnahag eða búsetu. Útgjöld hins opinbera til almanna-
þjónustunnar er fjárfesting til framtíðar sem skilar sér margfalt til baka. 

Snúa þarf við þeim niðurskurði á stöðugildum sem hefur verið undanfarin ár. Ótækt er að 
viðvarandi undirmönnun skapi hættu fyrir þjónustuþega og starfsfólk hennar. 

44. þing BSRB krefst þess að almannaþjónustan verði efld og rekin á samfélagslegum grunni. 
Velferð samfélags okkar, jöfnuður og félagslegt réttlæti byggir á traustri opinberri 
almannaþjónustu sem fjármögnuð er alfarið úr sameiginlegum sjóðum og virðingu. 

Ályktun 44. þings BSRB um efnahags- og skattamál 

44. þing BSRB leggur áherslu á að skattkerfið verði áfram nýtt til lífskjarajöfnunar. Reka á 
skattkerfið og um leið velferðarkerfi landsins með því hugarfari að fólk greiði inn eftir efnum og 
taki út eftir þörfum.  



Skýrsla stjórnar BSRB 2015 til 2018  29 

BSRB leggst gegn því að horfið verði frá þrepaskiptu skattkerfi. Mikilvægt er að álögur á þá 
sem minnstar tekjur hafa verði lækkaðar. Skattbyrði verður að taka mið af framfærslubyrði og 
hverfa verður frá gjaldtöku í velferðarkerfinu.  

BSRB leggst gegn tekjutengingu bóta og lífeyrisgreiðslna hjá tekjulágum.  

Jafna verður stuðning eftir búsetuformi fólks með því að taka upp samræmdar húsnæðisbætur 
í stað vaxta- og húsaleigubóta.  

BSRB krefst þess jafnframt að barnabætur verði hækkaðar verulega og dregið verði markvisst 
úr tekjutengingu þeirra. Mikilvægt er að lækka skatta og tolla á matvæli og aðrar 
nauðsynjavörur enda lægra matvöruverð einhver mesta kjarabót sem íslensku launafólki 
stendur til boða.  

BSRB leggur áherslu á að auðlindir landsins séu í eigu almennings og að þeir sem nýti 
auðlindirnar greiði fyrir það sérstakt auðlindagjald. Ávinningi slíkrar gjaldtöku á að nýta í þágu 
þjóðarinnar til að efla innviði landsins.  

Áfram þarf að vinna að frekara afnámi tolla og hverfa sem mest frá óljósum undanþágum í 
virðisaukaskattkerfinu. Allar undanþágur á virðisaukaskattalöggjöfinni ættu að vera í þágu 
almennings, tekjulágra og barnafólks, s.s. varðandi virðisauka á matvæli og fatnað.  

BSRB fer fram á að heilsueflandi styrkir verði undanþegnir skatti.  

Yfirvöldum ber að efla skattaeftirlit og tryggja að nægum fjármunum sé veitt til skattaeftirlits. 
Þannig má stórlega draga úr skattaundanskotum og efla tekjur ríkisins. 

Ályktun 44. þings BSRB um kjarasamningsmódelið 

44. þing BSRB fagnar þeim áfanga sem felst í nýgerðu samkomulagi aðila vinnumarkaðarins 
um bætt vinnubrögð og nýtt samningslíkan á íslenskum vinnumarkaði. Sá áfangi byggir á 
frumkvæði sem BSRB tók árið 2011 sem hefur skilað þessum árangri. 

44. þing bandalagsins telur mikilvægt að sú stefnumörkun og vinna sem framundan er við 
mótun íslensks samningslíkans fari fram á breiðum grundvelli með virkri þátttöku stéttarfélaga, 
atvinnurekenda og stjórnvalda og að einnig verði passað upp á að umræðan eigi sér jafnframt 
stað meðal almennings. Slíkt tryggir nauðsynlega sátt og samstöðu sem þarf að ríkja um nýtt 
samningsfyrirkomulag.  

44. þing BSRB fagnar því að launaþróunartrygging opinberra starfsmanna er einn hluti af 
samkomulagi svokallaðs SALEK-hóps. Nauðsynlegt er að launaþróunartrygging verði fest í 
sessi til framtíðar því að það er lykillinn að því að sátt ríki um nýtt samningslíkan. Markmiðið 
með samningslíkaninu verður einnig að vera að tryggja aukna velferð, sanngjarna tekju-
skiptingu, aukinn kaupmátt, efnahags- og félagslegan stöðugleika. Einn helsti ávinningurinn 
verður ennfremur bætt verklag þannig að nýr kjarasamningur taki alltaf við af eldri 
kjarasamningi um leið og hann fellur úr gildi.  

44. þing BSRB telur óhjákvæmilegt að vinna við undirbúning og framfylgd nýs samningslíkans 
muni jafnframt kalla á breytt vinnubrögð og breytta forgangsröðun í starfi bandalagsins. 

Ályktun 44. þings BSRB um lífeyrismál 

Mikilvægt er að víðtæk sátt náist um framtíðarskipan lífeyrismála í landinu. Undanfarin ár hefur 
mikil vinna farið fram sem miðar að því að eitt samræmt lífeyriskerfi muni gilda fyrir allt launafólk 
í landinu. Nauðsynlegt er að tryggja heildarsamtökum opinberra starfsmanna og 
viðsemjendum þeirra frið til að klára þá vinnu svo að sem víðtækust sátt skapist um 
niðurstöðurnar. 

Þing BSRB leggur áherslu á að við samræmingu lífeyrisréttinda á milli hins almenna og 
opinbera vinnumarkaðar verði tryggt að enginn verði fyrir réttindamissi við tilfærslu yfir í nýtt 
lífeyriskerfi.  
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Tryggja verður að ríkissjóður og sveitarfélög hefji þegar að greiða inn á skuldbindingar sínar 
við lífeyrissjóði opinberra starfsmanna svo að sjóðirnir verði að fullu fjármagnaðir áður en til 
samræmingar lífeyrisréttinda kemur. 

Komi til þess að lífeyrisréttindi á milli markaða verði samræmd verður jafnframt að fara fram 
vinna við að greina launamun á milli markaða og jafna þann mun í launum. 

44. þing BSRB krefst þess að endurskoðun á samspili lífeyris og almannatrygginga fari fram til 
þess að draga megi úr því óréttlæti sem tekjutenging bóta og lífeyrisgreiðslna er. 

Ályktun 44. þings BSRB um lífeyrismál opinberra starfsmanna 

44. þing BSRB krefst þess að bakábyrgð launagreiðanda af lífeyrisskuldbindingum falli ekki 
niður af A-deild LSR og LSS.  

44. þing BSRB felur bandalaginu að leggja áherslu á sérstöðu einstakra starfsstétta vegna 
álags í starfi í samningsviðræðum um lífeyrismál við fjármála- og efnahagsráðuneytið og 
sveitarfélögin. Leggja verður áherslu á að þó aldri lífeyristöku verði breytt þá muni þessir 
sérstöku hópar geta hætt við 65 ára aldur en njóta samt lífeyrisréttinda líkt og þeir hafi starfað 
til 70 ára, enda verði því mætt með auknu mótframlagi. 

Ályktun 44. þings BSRB um trúnaðarmannakerfið 

44. þing BSRB telur störf trúnaðarmanna einn af hornsteinum réttindagæslu félagsmanna 
BSRB. 44. þing bandalagsins beinir því til stjórnar BSRB að taka til skoðunar og umræðu 
uppbyggingu og virkni trúnaðarmannakerfis aðildarfélaga bandalagsins á næsta ári. Í því 
augnamiði skal skipaður starfshópur sem hefði það hlutverk að setja fram stefnumótun 
varðandi starf, verkefni og fræðslu trúnaðarmanna og standa fyrir ráðstefnu aðildarfélaganna 
sem lið í að móta ofangreinda stefnu. 

Ályktun 44. þings BSRB um styttingu vinnuvikunnar 

44. þing BSRB krefst þess að vinnuskylda verði lækkuð í 32 vinnuskyldustundir við 60 ára 
aldur án skerðingar á launum. 

Ályktun 44. þings BSRB um TISA-viðræður 

44. þing BSRB mótmælir harðlega þátttöku Íslands í þeim viðræðum sem nú standa yfir vegna 
TISA samningsins. Samningurinn er bein árás á lýðræðið og styrkir stöðu auðhringa á kostnað 
almennings. Þetta veikir almannaþjónustuna og dregur úr réttindum launafólks með því að 
opna á víðtæka einkavæðingu innan velferðarþjónustunnar. Fríverslunarsamningar af þessu 
tagi fjalla að litlu leyti um verslun, frekar um að takmarka möguleika stjórnvalda til að fara með 
völd og binda hendur stjórnvalda til framtíðar. Allt framsal á sjálfstæði þjóðar er landráð. 
Samningaviðræðurnar eru leynilegar, en nóg hefur lekið út til að ljóst sé að Ísland ætti að draga 
sig alfarið út úr þessum viðræðum nú þegar. 
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Lög BSRB eftir 44. þing 
44. þing BSRB samþykkti talsverðar breytingar á lögum bandalagsins. Breytingarnar tóku 
meðal annars til nafns bandalagsins og hlutverks þess, ákvæði voru felld brott og breytingar 
gerðar á kafla laganna um réttindi og skyldur aðildarfélaga, breytingar á ákvæði um þingsköp 
á þinginu, úrsögn úr BSRB, útvíkkun á aðild að BSRB, breytt ákvæði um dagskrá aðalfundar 
BSRB, ákvæðis um aðildargjöld til BSRB og loks skipulagsbreytingar. 

Lög bandalagsins eins og þau eru eftir breytingar 44. þings eru eftirfarandi. 

 

 

I. kafli ï Nafn og hlutverk 

1. gr. 

Nafn 

BSRB er bandalag stéttarfélaga starfsmanna í almannaþjónustu hjá ríki, sveitarfélögum og á 
almennum vinnumarkaði auk annarra aðila sem rétt eiga til aðildar að bandalaginu samkvæmt 
lögum þessum. 

Heimili og varnarþing er í Reykjavík. 

 

2. gr. 

Hlutverk 

Hlutverk BSRB er að fara með forystu í hagsmuna- og réttindabaráttu starfsmanna í 
almannaþjónustu hjá ríki, sveitarfélögum og á almennum vinnumarkaði gagnvart 
atvinnurekendum og stjórnvöldum og stuðla að bættu velferðarsamfélagi. Bandalagið fer með 
samningsrétt í sameiginlegum málum félaganna og þeim sem því er falið hverju sinni. 

BSRB styður og eflir aðildarfélögin við gerð kjarasamninga og hagmunagæslu félagsmanna. 
Þá vinnur bandalagið að samstöðu meðal aðildarfélaga og stuðlar að jafnræði þeirra í 
framkvæmd þjónustu til félagsmanna. Bandalagið vinnur jafnframt að fræðslu- upplýsinga- og 
menningarstarfsemi og jafnri meðferð einstaklinga á vinnumarkaði. 

Þá vinnur BSRB að aukinni samstöðu, samstarfi og tengslum í stéttarfélagsmálefnum 
innanlands og erlendis. 

 

II. kafli ï Aðild að bandalaginu 

3. gr. 

Aðild 

Aðild að BSRB geta átt: 

a. Öll sambönd og/eða félög starfsmanna sem rétt hafa eða hafa haft til að gera kjarasamning 
skv. lögum nr. 94/1986. 

b. Sambönd eða félög starfsmanna fyrirtækja eða stofnana sem starfa í almannaþágu. 

c. Stéttarfélög sem skipulögð eru í samræmi við lög, reglur og samþykktir BSRB. 
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4. gr. 

Skilyrði aðildar 

Félög þau eða sambönd félaga sem óska aðildar að bandalaginu skulu skipulögð á 
lýðræðisgrundvelli og lög þeirra mega ekki brjóta í bága við lög þessi eða grundvallaratriði í 
samþykktum bandalagsins. Félög eða sambönd sem óska inntöku á grundvelli 1. tölul. 3. gr. 
skulu á sannanlegan hátt uppfylla þá tölu um fullgilda félagsmenn sem kveðið er á um í 5. gr. 
laga nr. 94/1986. Jafnframt uppfylla félögin ákveðin skilyrði um þjónustu til félagsmanna 
samkvæmt reglugerð sem aðalfundur setur. Í reglugerðinni skulu sett viðmið um þjónustu 
félaga varðandi skrifstofuhald, sjálfstæði þeirra við kjarasamningsgerð og aðra þjónustuþætti 
sem við á. 

Umsókn um aðild skulu fylgja eftirtalin gögn: 

a. Eintak af lögum félagsins. 

b. Félagsmannatal þar sem tilgreint er fullt nafn, kennitala, heimilisfang og vinnustaður 
hvers félagsmanns. 

c. Nöfn stjórnar- og varastjórnarmanna, svo og þær upplýsingar aðrar sem stjórn BSRB 
óskar eftir. 

Stjórn BSRB tekur ákvörðun um inntöku stéttarfélaga. Leita skal staðfestingar aðalfundar sem 
skal studd með 2/3 greiddra atkvæða fundarins. 

 

5. gr. 

Brottvikning úr BSRB 

Þyki sannað að aðildarfélag hafi framið alvarlegt brot á lögum þessum eða vísvitandi valdið 
bandalaginu tjóni á annan hátt getur aðalfundur vikið viðkomandi félagi úr bandalaginu en til 
þess þarf 2/3 hluta greiddra atkvæða. 

Ákvörðun um brottvikningu skal leggja fyrir næsta þing BSRB til fullnaðarákvörðunar. Til að 
staðfesta brottvikningu þarf 2/3 greiddra atkvæða. 

 

6. gr. 

Úrsögn úr BSRB 

Tillaga um úrsögn úr BSRB skal rædd á lögmætum aðalfundi félags eða fulltrúaþingi 
landssambands og hennar getið í fundarboði. 

Gera skal stjórn BSRB viðvart um tillöguna með minnst 4 vikna fyrirvara og skal fulltrúi stjórnar 
BSRB ávallt sitja fundi eða fulltrúaþing aðildarfélaga þegar fjallað er um úrsögn úr bandalaginu. 

Úrsagnartillaga skal afgreidd með allsherjaratkvæðagreiðslu, þó ekki fyrr en 4 vikum eftir 
aðalfund eða fulltrúafund. Samþykki a.m.k. 2/3 hluta fundarmanna á aðalfundi eða fulltrúaþingi 
þarf til þess að tillagan gangi áfram til allsherjaratkvæðagreiðslu. 

Úrsögn telst samþykkt ef a.m.k. helmingur félagsmanna er henni fylgjandi eða 2/3 hlutar þeirra 
sem þátt taka í allsherjaratkvæðagreiðslunni. Félagi telst hafa tekið þátt í allsherjaratkvæða-
greiðslum er hann skilar kjörseðli. 

Yfirkjörstjórn BSRB sér um atkvæðagreiðslu um úrsögn, sbr. 33. grein. 

Úrsögn tekur gildi frá lokum þess árs er hún hlýtur samþykki og er viðkomandi félag skattskylt 
fyrir það ár. Félag sem segir sig úr BSRB á ekki tilkall til sjóða eða annarra eigna bandalagsins. 
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III. kafli ï Réttindi og skyldur 

  7. gr. 

Starfsemi aðildarfélaga 

Hvert aðildarfélag hefur fullt frelsi um mál sín, þó svo að eigi fari í bága við lög þessi eða 
samþykktir þings BSRB. 

Aðildarfélög BSRB skulu hafa lýðræðislegan grundvöll við ákvörðunartöku og vinna í þágu 
samstöðu og lýðræðis, fylgja samþykktum BSRB og reglugerð um þjónustu félaga varðandi 
skrifstofuhald, sjálfstæði þeirra við kjarasamningsgerð og aðra þjónustuþætti sem við á. Þá 
skulu félögin afhenda BSRB þær upplýsingar sem bandalagið þarfnast vegna hlutverks síns. 
BSRB skal halda skrá yfir félagsmenn aðildarfélaga sinna og stjórnir þeirra í samráði við félögin 
og með aðstoð þeirra. 

 

8. gr. 

Sérdeild lífeyrisþega 

Aðildarfélög geta stofnað sérdeildir lífeyrisþega og/eða eftirlifandi maka þeirra. Heimilt er að 
stofna félög þeirra lífeyrisþega og/eða eftirlifandi maka sem verið hafa innan BSRB en eru ekki 
sérdeild aðildarfélags. 

Deildir lífeyrisþega samkvæmt 1. mgr. myndi með sér samband lífeyrisþega sem njóti réttinda 
skv. þessari grein. Formaður Sambands lífeyrisþega eða staðgengill hans sitji í formannaráði 
BSRB með málfrelsi og tillögurétti. 

 

9. gr. 

Trúnaðarstörf fyrir BSRB 

Enginn getur átt atkvæðisrétt eða kjörgengi til trúnaðarstarfa samkv. lögum þessum nema í 
einu aðildarfélagi BSRB. 

Starfi maður samkvæmt kjarasamningum fleiri en eins stéttarfélags sem á aðild að BSRB skal 
hann gagnvart BSRB einungis teljast félagsmaður þess stéttarfélags sem samið hefur um 
stærstan hluta starfs hans. 

Ef mörkin eru óljós eða starfið skiptist að jöfnu milli tveggja kjarasamninga ákveður starfsmaður 
sjálfur í hvoru stéttarfélaginu hann teljist félagsmaður gagnvart BSRB. 

 

10. gr. 

Ágreiningsmál 

Ágreiningsmálum, sem upp kunna að koma í félagi og varða bandalagið, má skjóta til stjórnar 
þess. Úrskurður hennar skuldbindur aðila en áfrýja má honum til aðalfundar. 

Sama gildir um ágreiningsmál er rísa kunna milli bandalagsfélaga og þeim tekst ekki að jafna. 

 

11. gr. 

Allsherjaratkvæðagreiðsla í aðildarfélögum 

Ef stjórn BSRB eða þing telja nauðsyn bera til að leita allsherjaratkvæðagreiðslu í 
aðildarfélögum, skal hún snúa sér til hlutaðeigandi félagsstjórnar sem þá er skylt að láta slíka 
atkvæðagreiðslu fara fram. 

Kjörskrá við allsherjaratkvæðagreiðslu skal vera skrá BSRB yfir félaga í aðildarfélögum þess. 
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IV. kafli ï Þing BSRB 

12. gr. 

Hlutverk þings 

Þing BSRB fer með æðsta vald í öllum málum bandalagsins. Það skal taka til umfjöllunar 
þýðingarmikil málefni og móta stefnu BSRB. 

Þing BSRB er lögmætt ef það er löglega boðað. Þingfundur er lögmætur þegar fullur helmingur 
þingfulltrúa er á fundi. Stjórn BSRB og starfsmenn bandalagsins eiga rétt til þingsetu með 
málfrelsi og tillögurétti en atkvæðisrétt hafa þeir ekki nema þeir séu kjörnir fulltrúar. 

 

13. gr. 

Þinghald 

Þing BSRB skal halda þriðja hvert ár og eigi síðar en í októbermánuði. 

Stjórn bandalagsins skal kalla saman aukaþing þegar henni þykir nauðsyn, eða ef meirihluti 
aðildarfélaga eða félög sem telja meirihluta félagsmanna í bandalaginu krefjast þess skriflega. 

 

14. gr. 

Boðun þings 

Þing BSRB skal boða með tveggja mánaða fyrirvara bréflega. Aukaþing má boða með styttri 
fyrirvara þó aldrei skemmri en þrjár vikur. 

 

15. gr. 

Afhending gagna fyrir þing 

Skýrslu stjórnar BSRB, sjálfstæðar tillögur eða mál, sem formannaráð, stjórn eða aðildarfélög 
óska að leggja fyrir þing, svo og dagskrá, skal senda félögum eigi síðar en þrem vikum fyrir 
þing. Tillögur einstakra þingfulltrúa eða breytingartillögur við fyrrgreind mál skulu lagðar fram 
á þinginu og fjalla skal um þær í þeirri þingnefnd sem málið tilheyrir. 

 

16. gr. 

Þingfulltrúar 

Aðildarfélögin hafa rétt og skyldur til að kjósa fulltrúa úr hópi fullgildra félaga sinna til setu á 
þingi BSRB eftir þessum reglum. 

Á þingi BSRB skal hvert aðildarfélag eiga tvo fulltrúa fyrir félagafjölda upp að 120 og þá einn 
fulltrúa fyrir hverja 120 félagsmenn eða brot úr þeirri tölu. Kjósa skal jafnmarga til vara. Tala 
fulltrúa miðast við félagatölu eins og hún reynist 1. janúar það ár sem halda skal þing BSRB. 
Heimilt er þó að víkja frá þessari dagsetningu við sérstakar aðstæður. Kjörtímabil fulltrúa er 
þrjú ár, þ.e. milli aðalþinga nema annað sé ákveðið í lögum viðkomandi aðildarfélags. 
Aðildarfélög skulu gæta að jöfnu kynjahlutfalli við tilnefningu þingfulltrúa eins og kostur er og 
skal vera 40% af öðru kyni miðað við þann fjölda sem félagið tilnefnir. 

Þrír fulltrúar frá Sambandi lífeyrisþega ríkis og bæja (SLRB) eiga rétt til setu á þinginu með 
fullum réttindum. 

Kjörbréf staðfest með undirskrift formanns og ritara aðildarfélags skal afhent í skrifstofu BSRB 
a.m.k. sex vikum áður en þing á að hefjast. 
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17. gr. 

Kjörbréfanefnd og nefndanefnd 

Mánuði fyrir þingbyrjun skal stjórn bandalagsins skipa: 

Þrjá menn í kjörbréfanefnd til að rannsaka kjörbréf og skal hún skila áliti á fyrsta þingfundi, 

sjö menn úr hópi kjörinna þingfulltrúa utan stjórnar bandalagsins í nefndanefnd er geri tillögu 
um fulltrúa í þingnefndir sem verði lagðar fram til afgreiðslu á fyrsta þingfundi. 

 

18. gr. 

Dagskrá þings 

Dagskrá reglulegs bandalagsþings skal vera: 

1. Þingsetning 

2. Kjörbréf lögð fram til úrskurðar 

3. Kosning starfsmanna þingsins: a) forseta og tveggja varaforseta, b) tveggja þingritara 
og tveggja til vara, c) kosning þingnefnda skv. 17. gr. b-lið. 

4. Lögð fram skýrsla stjórnar 

5. Lagabreytingar 

6. Tillögur, sem borist hafa, teknar til umræðu og vísað til nefnda 

7. Umræður og afgreiðsla nefndarálita 

8. Önnur mál 

9. Kjör formanns BSRB, varaformanna og sex meðstjórnanda sem mynda stjórn BSRB 
ásamt varamönnum 

10. Þingið ákveður dagskrá að öðru leyti 

 

19. gr. 

Fundarsköp 

Þingfundum skal stjórnað samkvæmt þingsköpum BSRB. Einfaldur meirihluti ræður úrslitum í 
öllum málum, nema öðruvísi sé ákveðið í lögum þessum. 

 

V. kafli ï Stjórnsýsla BSRB 

20. gr. 

Formannaráð BSRB 

Formannaráð BSRB er skipað formönnum aðildarfélaga bandalagsins hverju sinni. Formaður 
BSRB er formaður ráðsins og boðar hann fundi að lágmarki þrisvar sinnum á ári. 

Boðað skal til funda með minnst þriggja vikna fyrirvara en heimilt er að stytta þann tíma við 
sérstakar aðstæður. Þá skal boðað til fundar ef 1/3 hluta ráðsins óskar þess. Fundur er 
lögmætur þegar meirihluti formannaráðsins er á fundi. 
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21. gr. 

Hlutverk formannaráðs BSRB 

Formannaráð BSRB mótar stefnu og megináherslur BSRB í málum sem kunna koma upp milli 
þinga ásamt því að vera vettvangur samráðs aðildarfélaga bandalagsins. Það fylgir jafnframt 
eftir framkvæmd samþykkta þingsins og annarra mála sem vísað er til þess af þingi BSRB. 
Stjórn BSRB getur lagt ákvörðun um stefnumótun bandalagsins fyrir formannaráð. 

 

22. gr. 

Stjórn BSRB 

Stjórn BSRB skal skipuð níu einstaklingum, þ.e. formanni, 1. og. 2. varaformanni og sex 
meðstjórnendum ásamt 4. varamönnum. Varamenn taka sæti í stjórn í forföllum 
stjórnarmanna. Kjósa skal formann, 1. og 2. varaformann hvern fyrir sig en meðstjórnendur 
sameiginlega á þingi BSRB. Varamenn skulu kosnir í þeirri röð er þeir taka sæti aðalmanns. 
Við skipun í stjórn skulu ekki vera fleiri en einn frá hverju aðildarfélagi bandalagsins. 

Enginn er löglega kosinn nema hann fái helming greiddra atkvæða. Kjörgengir eru allir fullgildir 
félagar í BSRB. 

Ef formaður eða varaformaður lætur af störfum á kjörtímabilinu kýs stjórn 2. varaformann úr 
sínum hópi. 

 

23. gr. 

Hlutverk stjórnar BSRB 

Stjórn BSRB stýrir starfsemi bandalagsins í samræmi við samþykktir BSRB ásamt 
stefnumörkun formannaráðs, þings og aðalfundar BSRB. Stjórnin hefur æðsta vald í málefnum 
BSRB milli þinga og aðalfunda og ber hverju aðildarfélagi að hlíta fyrirmælum hennar. Hvert 
félag hefur rétt til að skjóta ágreiningsmálum sínum við stjórn bandalagsins til þings BSRB, 
sem þá fellir fullnaðarúrskurð í málinu. 

Stjórninni er heimilt að skipa nefndir til að sinna ákveðnum verkefnum. 

 

24. gr. 

Formaður BSRB 

Formaður BSRB boðar stjórnarfundi eigi sjaldnar en hálfsmánaðarlega. Stjórnarfund skal boða 
ef tveir stjórnarmenn óska og skal hann haldinn innan fimm daga frá því að ósk þess efnis er 
sett fram. Stjórnarfundir eru lögmætir ef meirihluti stjórnar sækir fund og ræður einfaldur 
meirihluti úrslitum mála á stjórnarfundum. Ef atkvæði eru jöfn ræður atkvæði formanns 
úrslitum. 

 

25. gr. 

Hlutverk formanns BSRB 

Formaður hefur yfirumsjón með og leiðir starfsemi bandalagsins ásamt formannaráði og stjórn 
og gegnir öðrum venjulegum formannsstörfum. Formaður stýrir og boðar formannaráðsï og 
stjórnarfundi og ber ábyrgð á framkvæmd ákvarðana þings, formannaráðs og stjórnar 
bandalagsins. 

Heimilt er formanni með samþykki stjórnar að fela varaformönnum að fara með einhvern hluta 
af störfum sínum. Fyrsti varaformaður gegnir störfum formanns í forföllum hans. 
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26. gr. 

Framkvæmdastjóri BSRB 

Stjórn BSRB ræður framkvæmdastjóra bandalagsins. Hlutverk hans er að hafa á hendi alla 
daglega stjórnun bandalagsins, ráða starfsfólk skrifstofu BSRB og semja um kjör þeirra. 

 
 

27. gr. 

Aðalfundur BSRB 

Aðalfundur BSRB skal haldinn fyrir 1. júní ár hvert. Heimilt er að boða til aukafundar ef þörf 
krefur. Aðalfund skal boða með þriggja vikna fyrirvara. Aukafund má boða með skemmri 
fyrirvara. Sitji formenn hann sem fulltrúar fyrir fyrstu 400 félagsmenn aðildarfélags en félögin 
kjósi viðbótarfulltrúa fyrir hverja 400 félagsmenn aðildarfélags þar fram yfir eða brot úr þeirri 
tölu. 

Starfsmenn BSRB hafa málfrelsi og tillögurétt en ekki atkvæðisrétt nema þeir séu kjörnir 
fulltrúar á aðalfundinn. 

Dagskrá aðalfundar skal vera sem hér segir: 

1. Kosning fundarstjóra og ritara 
2. Skýrsla stjórnar og reikningar BSRB 
3. Framkvæmdaáætlun til næsta aðalfundar 
4. Aðildarumsóknir 
5. Ákvörðun aðildargjalds (félagsgjalds), þ.e. hlutfall heildarlauna og fast gjald fyrir hvern 

félagsmann sem tekur gildi frá og með næstu áramótum 
6. Fjárhagsáætlun lögð fram til staðfestingar 
7. Reglugerð um gæðaviðmið skv. 4. gr. laga BSRB 
8. Kjör skoðunarmanna reikninga 
9. Önnur mál 

Bera skal einstaka dagskrárliði undir atkvæði fundarmanna til samþykkis eða synjunar. 

 

VI. kafli ï Fjármál 

28. gr. 

Fjárhagsáætlun BSRB 

Á aðalfundi BSRB sem halda skal fyrir 1. júní ár hvert, leggur stjórn bandalagsins fram 
fjárhagsáætlun aðalsjóðs fyrir komandi starfsár. 

 

29. gr. 

Aðildargjöld til BSRB 

Hvert aðildarfélag greiði gjald til bandalagsins ákveðinn hundraðshluta af heildarlaunum 
félagsmanna sinna og fast gjald fyrir hvern félagsmann sem aðild á að bandalaginu. 
Aðildargjaldið skal ákveðið á aðalfundi BSRB, sbr. 5. tölul. 3. mgr. 27. gr. laga þessara. Heimilt 
er bandalagsstjórn í umboði félags að innheimta gjald þetta hjá launagreiðendum. 
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30. gr. 

Innheimta aðildargjalda 

Innheimta félagsgjalda fari fram með rafrænum hætti í gegnum bókunar- og innheimtumiðstöð 
BSRB (BIBS). 

 
31. gr. 

Kostnaður vegna fulltrúastarfa fyrir BSRB 

Kostnaður við þinghald, aðalfundi, fundi stjórnar og aðra fundi sem boðað er til af stjórn BSRB 
greiðist af bandalaginu, þar með talinn ferðakostnaður fulltrúa búsettra utan þingstaðar og 
nágrennis. Stjórn BSRB hefur ákvörðunarvald um hvað telst til kostnaðar. 

 

32. gr. 

Endurskoðun ársreikninga 

Aðalfundur BSRB kýs tvo skoðunarmenn og tvo til vara. Skoðunarmenn hafa eftirlit með 
fjárreiðum bandalagsins milli aðalfunda og gera þær kannanir á bókhaldi sem þeir telja ástæðu 
til. Skýrslu um störf sín skulu þeir skila formanni stjórnar. 

Endurskoðun ársreikninga skal lokið fyrir aðalfund ár hvert. Ef endurskoðun leiðir í ljós að 
verulegir gallar eru á bókhaldi eða eignavörslu skal tafarlaust gefa bandalagsstjórn skýrslu þar 
um og ber henni þá þegar að gera viðeigandi ráðstafanir. 

 

VII. kafli ï Önnur ákvæði 

33. gr. 

Yfirkjörstjórn 

Þriggja manna yfirkjörstjórn og jafnmargir til vara skal skipuð af stjórn eftir hvert aðalþing. Skal 
hún hafa yfirumsjón með undirbúningi og framkvæmd atkvæðagreiðslu sem fram fer á vegum 
bandalagsins og ákveða fyrirkomulag hennar. 

Yfirkjörstjórn staðfestir kjörskrá sem gerð er eftir félagatali bandalagsins með breytingum 
samkvæmt upplýsingum stjórna bandalagsfélaganna. 

Yfirkjörstjórn ákveður hverju sinni meðferð kjörgagna og fyrirkomulag á talningu atkvæða. 

 

34. gr. 

Lagabreytingar 

Lögum bandalagsins má aðeins breyta á aðalþingi. Skulu hafðar tvær umræður um 
lagabreytingar og telst breyting ekki samþykkt nema 2/3 atkvæða á þingfundi samþykki hana. 

Tillögur til lagabreytinga skal senda félögum eigi síðar en þremur vikum fyrir þing, sbr. 15. gr. 

 

35. gr. 

Gildistaka og bráðabirgðaákvæði 

Þetta eru lög BSRB eftir breytingar á 44. þingi 28. ï 30. október 2015. Samþykkt 29. október 
2015 og öðlast þegar gildi. Ákvæði varðandi aðildargjald í 29. gr. laga þessara tekur gildi á 



Skýrsla stjórnar BSRB 2015 til 2018  39 

næsta aðalfundi BSRB sem haldinn verður fyrir 1. júní 2016 og kemur til framkvæmda 1. janúar 
2017. 

Þeir sem átt hafa einstaklingsaðild að BSRB við gildistöku laga BSRB sem tóku gildi 1. janúar 
2013 geta haldið henni kjósi þeir svo, þar til þeir láta af störfum. 
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Þingsköp BSRB 
Þingsköp á þingum BSRB eru hluti af lögum bandalagsins. Í þeim er útlistað hvernig þing skulu 
fara fram, hlutverk forseta, hvernig atkvæðagreiðslur fara fram og fleira. Þingsköp 
bandalagsins eru hér á eftir. 

I. Þingsetning o.fl. 

1. gr. 

Formaður bandalagsins setur þing og stjórnar fundi þar til kosning þingforseta hefur farið fram. 

 

2. gr. 

Þegar að þingsetningu lokinni skilar kjörbréfanefnd (sbr. a lið 17.gr. laga BSRB) áliti sínu. 
Formaður leitar atkvæða um kjörbréf. Þegar að lokinni samþykkt kjörbréfa fer fram kosning 
þingforseta. 

Tekur hann þegar við störfum og lætur fram fara kosningu 1. og 2. varaforseta, tveggja ritara 
og tveggja vararitara. Dagskrárnefnd er skipuð þingforsetum. 

II. Verksvið forseta og umræður 

3. gr. 

Forseti stjórnar fundum. Vilji hann taka þátt í umræðum skal hann láta varaforseta taka við 
fundarstjórn á meðan. Rísi ágreiningur um þingsköp úrskurðar forseti. 

 

4. gr. 

Forseti skal gefa mönnum orðið í sömu röð og þeir hafa kvatt sér hljóðs. Ef fleiri en einn kveðja 
sér hljóðs samtímis úrskurðar forseti í hvaða röð þeir skulu taka til máls. Ræður skal flytja úr 
ræðustóli. 

 

5. gr. 

Engir aðrir en framsögumenn meiri- og minnihluta mega taka oftar en tvisvar til máls við sömu 
umræðu. Forseta er leyfilegt að takmarka ræðutíma með samþykki þingfundar. 

 

6. gr. 

Forseti gætir góðrar reglu á fundum. 

Ef ræðumaður heldur sér ekki við umræðuefnið eða viðhefur ótilhlýðileg orð varðar það 
áminningu frá forseta sem þá hefur vald til að taka orðið af ræðumanninum. 

 

7. gr. 

Eigi má, nema með leyfi forseta, lesa upp prentað né skrifað mál annað en nefndarálit og 
tillögur. 
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III. Tillögur og atkvæðagreiðsla 

8. gr. 

Allar tillögur skal gera skriflega og afhenda forseta. Bera skal þær undir atkvæði í sömu röð og 
þær hafa verið lagðar fram, sbr. þó 12. gr. Séu fleiri en ein tillaga í sama máli skal þó fyrst bera 
upp þá tillöguna sem lengst gengur. 

 

9. gr. 

Breytingartillögur skal bera upp á undan aðaltillögu. Breytingartillögu sem kollvarpar eða breytir 
aðaltilgangi annarrar tillögu má ekki taka til greina. 

 

10. gr. 

Breytingartillögur um að fella úr, bæta í eða auka við tillögu skal bera upp þannig að lesa fyrst 
upp aðaltillögu óbreytta, því næst breytingarnar og loks aðaltillöguna eins og hún yrði með 
breytingunum. 

 

11. gr. 

Forseti hefur heimild til að bera tillögu upp í tveimur eða fleiri liðum en þó því aðeins að hver 
liður sé sjálfstæður og að skiptingin geri tillöguna ekki óljósa. 

 

12. gr. 

Forgangstillögur eru í þessari röð: 

1. Tillaga um að ganga til atkvæða 

2. Tillaga um að vísa máli frá 

3. Tillaga um að taka fyrir næsta mál á dagskrá 

4. Tillaga um að fresta máli 

5. Tillaga um að vísa máli til annars valds 

6. Tillögur undir 1. tölul. má ekki ræða 

 

13. gr. 

Tillögu sem hefur verið felld má ekki bera upp aftur á sama þingfundi. Með samþykki minnst 
2/3 hluta atkvæða má þó taka málið upp á ný síðar á þinginu. 

 

14. gr. 

Heimilt er tillögumanni að taka aftur tillögu á hvaða stigi máls sem er en öðrum fulltrúum er 
heimilt að taka hana upp á ný. 

 

15. gr. 

Atkvæðagreiðsla fer fram með handauppréttingu. Skrifleg atkvæðagreiðsla eða nafnakall fer 
fram ef 1/10 fundarmanna samþykkir það. 
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IV. Kosningar 

16. gr. 

Á hverju aðalþingi er skylt að kjósa eftirtaldar nefndir: 

1. Starfskjaranefnd. 

2. Allsherjarnefnd. 

3. Kjörnefnd. 

4. Aðrar nefndir samkvæmt ákvörðun þingsins. Stjórn BSRB gerir tillögu að fjölda fulltrúa 
í nefndum þingsins. 

Tillögur nefndanefndar og kjörnefndar svipta ekki einstaka fundarmenn tillögurétti um menn í 
nefndir eða stjórn. 

Kosning nefnda er bundin við tilnefningu og fer fram skriflega nema eigi séu fleiri tilnefndir en 
kjósa á en þá eru nefndarmenn sjálfkjörnir. 

Auk kjörinna nefndarmanna hafa allir þingfulltrúar rétt til að koma á fundi nefndanna með 
málfrelsi og tillögurétti. Einstakar nefndir geta þó ákveðið lokaða fundi. 

 

17. gr. 

Sá sem fær flest atkvæði í nefnd eða er fyrst tilnefndur, ef nefnd er sjálfkjörin, kveður nefndina 
saman til fyrsta fundar og stjórnar þar kosningu formanns. Síðan fer fram kosning ritara og 
framsögumanns. 

 

18. gr. 

Þegar kosning er bundin má ekki kjósa aðra en þá sem tilnefndir hafa verið. 

Ef meirihluta greiddra atkvæða þarf til að ná kosningu og það atkvæðamagn næst ekki í fyrstu 
umferð skal kosið að nýju um þá sem ekki náðu kosningu. Verði kosningu þá ekki heldur lokið 
skal kjósa um þá sem flest atkvæði fengu en ekki náðu kosningu í annarri umferð þannig að 
tveir séu í kjöri um hvert sæti. 

Ef tveir eða fleiri fá jafnmörg atkvæði ræður hlutkesti úrslitum. 

 

19. gr. 

Atkvæðaseðill er ógildur ef á honum eru nöfn manna sem ekki eru í kjöri, eða ef ekki eru greidd 
atkvæði jafnmörgum mönnum og kjósa á. 

Auður seðill telst til greiddra atkvæða. 

 

20. gr. 

Kosning formanns, 1. og 2. varaformanns, meðstjórnenda og varamanna fer fram samkv. 22. 
gr. laga BSRB. 

Kjörnefnd annast undirbúning og framkvæmd kosningar í stjórn BSRB. 
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V. Breyting þingskapa 

21. gr. 

Þingsköpum þessum má breyta á reglulegu þingi BSRB með 2/3 greiddra atkvæða. 

Þannig eftir breytingar á 44. þingi BSRB 28. ï30. október 2012. Samþykkt 29. október 2015.  
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Starfsemi BSRB 
Skipulagi BSRB var breytt nokkuð með lagabreytingum sem samþykktar voru á 44. þingi 
bandalagsins í október 2018. 

Ákvæði um þing BSRB er óbreytt, það fer með æðsta vald í málefnum BSRB er haldið þriðja 
hvert ár líkt og áður. Þingfulltrúum hefur hins vegar verið fækkað og verða nú um 200 
þingfulltrúar. 

Ákvæði um aðalfund BSRB er að mestu óbreytt en breytingar urðu á dagskrá fundarins. Eftir 
sem áður skal aðalfundur haldinn fyrir júní, fjöldi fulltrúa aðildarfélaga fer eftir félagafjölda 
(almennt um 50 manns), fundurinn staðfestir fjárhagsáætlun og ársreikningar bandalagsins 
eru bornir upp. 

Nýtt ákvæði um formannaráð BSRB kom inn í lög bandalagsins á þinginu. Formannaráðið 
skipa formenn allra aðildarfélaga, auk formanns BSRB. Ráðið fundar að lágmarki þrisvar á ári 
og mótar stefnu og megináherslur BSRB í málum sem koma upp milli þinga. Þá er ráðið 
vettvangur fyrir samráð aðildarfélaganna. Formannaráðið hefur einnig það hlutverk að fylgja 
eftir samþykktum þings BSRB, auk þess sem stjórn getur lagt ákvörðun um stefnumótun fyrir 
bandalagið í hendur ráðsins. 

Breytt ákvæði um stjórn BSRB sem nú er skipuð níu stjórnarmönnum. Formaður BSRB, 1. 
varaformaður og 2. varaformaður eru sjálfkjörin í stjórn. Þá kaus þing BSRB sex stjórnarmenn 
til viðbótar, en aðeins einn stjórnarmaður má vera úr hverju aðildarfélagi. Stjórnin kemur saman 
hálfsmánaðarlega og fer með stjórn bandalagsins milli þings og aðalfunda.  

Ákvæði um stöðu formanns var breytt. Formaður BSRB hefur nú yfirumsjón með starfsemi 
bandalagsins og leiðir það. Þá var sett inn nýtt ákvæði um framkvæmdastjóra sem fer með 
daglega stjórnun. 

Formannaráð BSRB 

Formannaráð BSRB er skipað formönnum aðildarfélaga bandalagsins hverju sinni og er 
formaður BSRB jafnframt formaður ráðsins. Formannaráðið varð til með lagabreytingu á 44. 
þingi BSRB haustið 2015. Ráðið fundar að meðaltali þrisvar á ári en hægt er að boða til 
aukafundar ef þurfa þykir. Frá 44. þingi bandalagsins hefur ráðið fundað alls níu sinnum. 

Fyrsti fundur formannaráðs BSRB fór fram þann 24. febrúar 2016. Á fundinum var farið yfir 
starf BSRB á 44. þingi bandalagsins, ný lög BSRB og hlutverk Formannaráðsins. Einnig var 
fjallað um undirbúning að nýju íslensku kjarasamningalíkani, stöðu húsnæðismála og frumvörp 
félags- og húsnæðismálaráðherra sem þá voru til umfjöllunar á Alþingi. 

Boðað var til aukafundar í formannaráðinu 19. ágúst 2016 til að ræða stöðuna í viðræðum 
bandalaga opinberra starfsmanna við ríki og sveitarfélög um breytingar á lífeyrismálum 
opinberra starfsmanna. Á fundinum var farið yfir það sem gerst hafði frá síðasta fundi ráðsins, 
24. febrúar 2016 og tekin afstaða til þess hvort halda ætti vinnunni áfram. Mikil umræða varð 
um tillögu að samkomulagi sem var til umræðu, einkum um breytta ávinnslu réttinda, 
fjármögnun skuldbindinga vegna núverandi sjóðfélaga, bakábyrgð og jöfnun launa milli 
almenna og opinbera markaðarins. 

Dagana 7. og 8. september 2016 fór fram vinnufundur formannaráðs í Reykjanesbæ. Á 
fundinum var umræðum um viðræður við ríki og sveitarfélög um samkomulag vegna 
lífeyrismála opinberra starfsmanna haldið áfram. Fyrir fundinum lágu lokadrög að samkomulagi 
sem rædd voru í þaula. Umræðurnar stóðu allan fundartímann fyrri fundardaginn og fram á 
þann síðari. Drögin voru yfirfarin lið fyrir lið með aðstoð sérfræðinga bandalagsins. Ekki tókst 
að ná samhljóða niðurstöðu og þurft því að grípa til atkvæðagreiðslu. Alls greiddu formenn 22 
félaga atkvæði með því að fela formanni BSRB að undirrita samkomulagið, en formenn fjögurra 
félaga greiddu atkvæði gegn því. Formenn félaganna fjögurra skýrðu afstöðu sína í bókunum. 
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Að lokinni umfjöllun um lífeyrismálin var fjallað um stöðuna í vinnu vegna nýs kjarasamnings-
líkans að norrænni fyrirmynd, Salek. Á fundinum var farið yfir starf fjögurra af starfsnefndum 
bandalagsins; réttindanefndar, nefndar um velferðarmál, nefndar um fjölskylduvænna 
samfélag og jafnréttismál og nefndar um mennta- og fræðslumál. Þá var fjallað um 
kynningaráætlun bandalagsins, innra starf aðildarfélaga og fleira. 

Formannaráð BSRB fundaði næst 24. nóvember 2016. Eins og á fyrri fundum ráðsins var 
fjallað talsvert um lífeyrismál. Formaður BSRB sagði frá því hvernig samkomulag sem gert var 
við ríki og sveitarfélög var svikið að hluta. Þá var farið yfir lögfræðiálit þar sem fjallað var um 
heimild formanns bandalagsins til að undirrita samkomulagið. Niðurstaða álitsins var sú að 
formanni bandalagsins hafi verið skylt að fara að niðurstöðu formannaráðsins og undirrita 
samkomulagið fyrir hönd BSRB. Bryndís Hlöðversdóttir ríkissáttasemjari kom á fundinn og 
kynnti skýrslu Dr. Steinar Holden um nýtt kjarasamningslíkan. Þá fóru formenn starfsnefnda 
BSRB yfir starfsemi sinna nefnda og kynningarfulltrúi fór yfir nýja kynningaráætlun fyrir árið 
2017. 

Næsti fundur formannaráðsins var haldinn 17. mars 2017. Enn voru lífeyrismálin til umfjöllunar 
og var farið yfir vinnu við breytingar á samþykktum lífeyrissjóðanna vegna breytinga á lögum 
sem tóku gildi 1. júní 2017. Formenn voru einnig upplýstir um þá ákvörðun stjórnar 
bandalagsins að láta vinna lögfræðiálit um lögmæti lagasetningarinnar í lífeyrismálunum ásamt 
Bandalagi háskólamanna og Kennarasambandi Íslands. Að lokinni umræðu um lífeyrismál var 
fjallað um vinnu við útreikninga á launaskriðstryggingu í samræmi við rammasamkomulagið 
frá 27. október 2015. Þá var fjallað um endurskoðunarákvæði kjarasamninga í kjölfar 
ákvörðunar Alþýðusambands Íslands að nýta ekki endurskoðunarákvæði í kjarasamningum á 
almenna vinnumarkaðinum. Vigdís Jónsdóttir framkvæmdastjóri Virk starfsendurhæfingasjóðs 
kom á fundinn og fjallaði um verkefni sjóðsins, þróun örorku í alþjóðlegu samhengi og fleira. 

Rúnar Vilhjálmsson, prófessor í félagsfræði við hjúkrunarfræðideild Háskóla Íslands, hélt erindi 
á fundi formannaráðs BSRB þann 15. september 2017. Þar fjallaði hann um niðurstöður 
rannsókna á ólíkum rekstrarformum í heilbrigðisþjónustunni. Rúnar sagði meðal annars frá því 

Mynd 8 - Formannaráð BSRB fundaði í Reykjanesbæ í september 2016. 
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hvernig íslenska heilbrigðiskerfið hefur fjarlægst kjörmynd félagslegs heilbrigðiskerfis á 
undanförnum árum einkum vegna aukins einkarekstrar og einkafjármögnunar. Í erindi sínu 
fjallaði Rúnar einnig um rannsóknir sínar á afstöðu Íslendinga til einkavæðingar í 
heilbrigðiskerfinu, sem BSRB hefur stutt. Niðurstöður endurtekinna rannsókna hans sýna að 
almenningur styður í vaxandi mæli við félagslegt heilbrigðiskerfi sem er fjármagnað af ríkinu 
og fyrst og fremst rekið af hinu opinbera. Þá sagði hann að greina mætti vaxandi bil milli 
viðhorfa almennings og þróunar heilbrigðiskerfisins. 

Fjallað var um nýja persónuverndarlöggjöf á fundi formannaráðsins þann 24. nóvember 2017. 
Vigdís Eva Líndal, skrifstofustjóri upplýsingaöryggis hjá Persónuvernd, kynnti helstu breytingar 
sem verða á lögum um persónuvernd með nýrri reglugerð Evrópusambandsins. Þegar þær 
breytingar sem þar er að finna verða komnar inn í íslensk lög þurfa fyrirtæki, stofnanir og 
félagasamtök að aðlaga starfsemi sína að þeim. Björn Traustason, framkvæmdastjóri Bjargs 
íbúðafélags, kom einnig til fundarins og kynnti fyrir formannaráðinu stöðu félagsins og 
framtíðaráform. Félagið er rekið án hagnaðarsjónarmiða og áformar umfangsmikla 
uppbyggingu á leiguhúsnæði fyrir tekjulága félaga í aðildarfélögum ASÍ og BSRB. Björn ræddi 
fjármögnun uppbyggingarinnar og hönnunarferlið og fór yfir stöðu verkefna. 

Fundur ráðsins í mars 2018 var sá síðasti fyrir aðalfund bandalagsins. Einar Gylfi Jónsson 
sálfræðingur var gestur fundarins og fjallaði um #metoo byltinguna. Hann brýndi fyrir 
formönnum aðildarfélaga að meðtaka þá umræðu sem konur hafi komið af stað og bregðast 
við henni. Fundurinn ályktaði í kjölfarið um næstu skref í tengslum við #metoo. Á fundinum var 
einnig fjallað um álit lögmanna vegna breytinga á lögum um lífeyrismál opinberra starfsmanna, 
samtal forystu BSRB við ríkisstjórnina auk þess sem farið var yfir undirbúning skrifstofu fyrir 
þing bandalagsins sem fara mun fram dagana 17. til 19. október 2018. 

Síðasti fundur formannaráðs BSRB fyrir 45. þing bandalagsins fór fram 20. september, eftir að 
þessi skýrsla fór í prentun. 

Formannaráðið skipa eftirtaldir fulltrúar 

Á Arna Jakobína Björnsdóttir ï Kjölur, stéttarfélag starfsmanna í almannaþjónustu 
Á Árni Stefán Jónsson ï SFR ï stéttarfélag í almannaþjónustu 
Á Ásbjörn Sigurðsson ï FOSS ï stéttarfélag í almannaþjónustu 
Á Birna Friðfinnsdóttir ï Tollvarðafélags Íslands 
Á Björgúlfur Halldórsson ï Starfsmannafélag Fjarðabyggðar 
Á Edda Davíðsdóttir ï Starfsmannafélag Mosfellsbæjar 
Á Elín Björg Jónsdóttir ï formaður BSRB 
Á Elín Brimdís Einarsdóttir ï SLRB -Samband lífeyrisþega ríkis og bæja 
Á Garðar Hilmarsson ï Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 
Á Guðbjörn Arngrímsson ï Starfsmannafélag Fjallabyggðar 
Á Gunnar Magnússon ï Starfsmannafélag Ríkisútvarpsins 
Á Hálfdán Bjarki Hálfdánsson ï Félag opinberra starfsmanna á Vestfjörðum 
Á Helga Hafsteinsdóttir ï Starfsmannafélag Dala- og Snæfellsnessýslu 
Á Helga Þuríður Árnadóttir ï Starfsmannafélag Húsavíkur 
Á Jón Ingi Cæsarsson ï Póstmannafélag Íslands 
Á Karl Rúnar Þórsson ï Starfsmannafélag Hafnarfjarðar 
Á Kristján Hilmarsson ï Starfsmannafélag Garðabæjar 
Á Kári Örn Óskarsson ï Félag íslenskra flugumferðarstjóra 
Á Magnús Smári Smárason ï Landssamband slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna 
Á Ragnar Sigurðsson ï Félag opinberra starfsmanna á Austurlandi 
Á Rita Arnfjörð Sigurgarðsdóttir ï Starfsmannafélag Kópavogs 
Á Sandra Bryndísardóttir Franks ï Sjúkraliðafélag Íslands 
Á Snorri Magnússon ï Landssamband lögreglumanna 
Á Stefán B. Ólafsson ï Starfsmannafélag Suðurnesja 
Á Unnar Örn Ólafsson ï Félag flugmálastarfsmanna ríkisins 
Á Unnur Sigmarsdóttir ï Starfsmannafélag Vestmannaeyjabæjar 



Skýrsla stjórnar BSRB 2015 til 2018  47 

Talsverð endurnýjun hefur verið í hópi formanna aðildarfélaga BSRB frá 44. þingi 
bandalagsins. Alls hafa tíu formenn látið af störfum fyrir félög sín og nýtt fólk tekið við í þeirra 
stað. 

Á Helga Þuríður Árnadóttir tók við af Stefáni Stefánssyni sem formaður Starfsmannafélags 
Húsavíkur á aðalfundi félagsins snemma í desember 2015. 

Á Á aðalfundi Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna sem fram fór í lok apríl 
2016 var nýr formaður félagsins kosinn. Stefán Pétursson náði kjöri eftir að hafa boðið sig 
fram gegn sitjandi formanni félagsins, Sverri Birni Björnssyni. 

Á Halla Reynisdóttir gaf ekki kost á sér til endurkjörs fyrir aðalfund Póstmannafélags Íslands 
þann 24. apríl 2017. Jón Ingi Cæsarsson er nýr formaður félagsins. 

Á Gylfi Guðmundsson hætti sem formaður Félags opinberra starfsmanna á Vestfjörðum á 
aðalfundi félagsins vorið 2018. Nýr formaður félagsins er Hálfdán Bjarki Hálfdánsson. 

Á Helgi Birkir Þórisson lét af störfum sem formaður Félags flugmálastarfsmanna ríkisins í 
apríl 2018. Í hans stað kusu félagsmenn Unnar Örn Ólafsson. 

Á Jófríður Hanna Sigfúsdóttir lét af embætti formanns Starfsmannafélags Kópavogs í apríl 
2018. Rita Arnfjörð Sigurgarðsdóttir var kjörinn formaður í hennar stað. 

Á Kristín Á. Guðmundsdóttir hætti sem formaður Sjúkraliðafélags Íslands í apríl 2018 og 
var Sandra Bryndísardóttir Franks kjörin formaður félagsins. 

Á Sigurjón Jónasson hætti sem formaður Félags íslenskra flugumferðarstjóra í apríl 2018. 
Nýr formaður er Kári Örn Óskarsson.  

Á Ársæll Ársælsson hætti sem formaður Tollvarðafélags Íslands 1. júní 2018 eftir að hann 
tók við nýju starfi sem ekki samræmdist stöðu hans sem formaður félagsins. Birna 
Friðfinnsdóttir, sem var varaformaður félagsins, tók við stöðu formanns. 

Á Stefán Pétursson sagði af sér formennsku í Landssambandi slökkviliðs- og 
sjúkraflutningamanna á opnum félagsfundi landssambandsins. Magnús Smári Smárason 
varaformaður mun gegna embætti formanns fram að næsta þingi. 

Stjórn BSRB 

Stjórn BSRB var kosin á 44. 
þingi bandalagsins en hún 
er skipuð formanni BSRB, 1. 
varformanni, 2. vara-
formanni auk sex með-
stjórnenda ásamt fjórum 
varamönnum. Stjórn fundar 
að jafnaði aðra hverja viku 
nema yfir há sumarið. Engar 
breytingar hafa orðið á 
stjórn BSRB frá því hún var 
kjörin á 44. þingi 
bandalagsins. 

Stjórn BSRB stýrir starfsemi 
bandalagsins í samræmi við 
samþykktir BSRB ásamt 
stefnumörkun 
formannaráðs, þings og 
aðalfundar BSRB. Frá 44. 
þingi bandalagsins hefur 
stjórnin komið saman á alls 
53 fundum. 

Á fundum stjórnar BSRB er farið yfir öll stærri mál sem koma inn á borð bandalagsins. Frá 44. 
þingi BSRB hefur stjórnin til að mynda fjallað um fjárhags- og framkvæmdaáætlanir 

Mynd 9 - Stjórn BSRB fundar að jafnaði 20 sinnum á ári. 












































































































































































































